



EDITAL DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3517505.402.00000251/2024
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 078/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0121/2024

COM TRATAMENTO DIFERENCIADO NO CERTAME PARA ME/EPP/MEI/COOPERATIVA

I – PREÂMBULO

1.1 – O **MUNICÍPIO DE GUAPIAÇU**, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob nº 45.728.326/0001-78, com Sede na Avenida Abrahão José de Lima, nº 572, Centro, CEP: 15.110-000, Guapiacu, Estado de São Paulo, representada neste ato pelo seu Prefeito Municipal, senhor **JEAN CARLOS VETORASSO**, através do pregoeiro e equipe de apoio nomeados pelo **Portaria nº 24.426 de 15 de fevereiro de 2024**, observadas as disposições contidas na **Lei Federal nº 14.133/2021**, **Decreto, Lei Complementar 123/2006**, alterada pela **Lei Complementar 147/2014**, **Decreto Federal nº 8.538/2015**, e **Decreto Municipal nº 2.731, de 22 de janeiro de 2024**, com suas alterações, torna público a realização da seguinte licitação:

- **PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS**
- **CRITÉRIO DE JULGAMENTO DE MENOR PREÇO UNITÁRIO**
- **MODO DE DISPUTA ABERTO**
- **SEM CARÁTER SIGILOSO QUANTO AOS VALORES MÁXIMOS ACEITÁVEIS**
- **INTERVALO DE VALORES PARA LANCES: R\$ 0,01**
- **INTERVALO DE TEMPO PARA LANCES: 5 SEGUNDOS**

1.2 - RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 08:30 horas do dia 10/10/2024.

1.3 - INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 09:00 horas do dia 10/10/2024.

1.4 - LOCAL DA DISPUTA: <http://187.8.185.250:8079/comprasedital/>

1.5 – MODO DE DISPUTA ABERTO:

1 - A etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.

2 - A prorrogação automática da etapa de envio de lances será de dois minutos e ocorrerá sucessivamente sempre que houver lances enviados nesse período de prorrogação, inclusive quando se tratar de lances intermediários.

3 - Na hipótese de não haver novos lances na forma estabelecida na prorrogação, a sessão pública será encerrada automaticamente.



4 - Encerrada a sessão pública sem prorrogação automática pelo sistema, o pregoeiro poderá, assessorado pela equipe de apoio, admitir o reinício da etapa de envio de lances, em prol da consecução do melhor preço.

1.6 - REFERÊNCIA DE TEMPO: para todas as referências de tempo será considerado o horário de Brasília - DF.

II - DO OBJETO

2.1. Constitui objeto do presente pregão o **REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR**, para o Departamento de Saúde do Município de Guapiáçu, para melhor atender a população do município, pelo período de 12 meses, de acordo com as especificações do Termo de Referência, Anexo I deste edital.

III – DO ACESSO AO AMBIENTE VIRTUAL PARA PARTICIPAÇÃO NO CERTAME

3.1 - O certame será realizado através do sistema de SCPI – Portal de Compras do Município, conforme link de acesso constante no site <http://187.8.185.250:8079/comprasedital/> em sessão pública, por meio da internet.

3.2 – O ambiente virtual onde a sessão será realizada acessa-se pelo link <http://187.8.185.250:8079/comprasedital/> onde são utilizados recursos de criptografia e de autenticação que asseguram condições adequadas de segurança em toda etapa do certame.

3.3 – Os interessados em participar da licitação, deverão solicitar a chave de acesso para o pregão eletrônico através do <http://187.8.185.250:8079/comprasedital/>

3.4 – Após receber a chave de identificação/acesso ao Sistema, poderá verificar os editais de pregão eletrônico abertos pelo Município e começar a cadastrar propostas e inserir documentos.

3.5- Os trabalhos serão conduzidos pelo Pregoeiro com o suporte de sua Equipe de Apoio, os quais, juntamente com a autoridade competente do órgão promotor da licitação, formam o conjunto de operadores do sistema do Pregão Eletrônico.

IV - DAS CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO

4.1 – Poderão participar todas as pessoas jurídicas que estiverem de acordo com o presente edital.

4.2 - Não poderão disputar licitação ou participar da execução de contrato, direta ou indiretamente:

1 – Consórcio, por ser um objeto comum, perfeitamente executado por uma única empresa;



- 2 - Quem esteja em recuperação judicial **(exceto as que apresentarem o plano de recuperação já homologado pelo juízo competente e em pleno vigor, conforme Súmula 50¹ do TCE SP)** ou extrajudicial,
- 3 - Autor do anteprojeto, do projeto básico ou do projeto executivo, pessoa física ou jurídica, quando a licitação versar sobre obra, serviços ou fornecimento de bens a ele relacionados (A critério da Administração e exclusivamente a seu serviço, o autor dos projetos e a empresa poderão participar no apoio das atividades de planejamento da contratação, de execução da licitação ou de gestão do contrato, desde que sob supervisão exclusiva de agentes públicos do órgão ou entidade).
- 4 - empresa, isoladamente ou em consórcio, responsável pela elaboração do projeto básico ou do projeto executivo, ou empresa da qual o autor do projeto seja dirigente, gerente, controlador, acionista ou detentor de mais de 5% (cinco por cento) do capital com direito a voto, responsável técnico ou subcontratado, quando a licitação versar sobre obra, serviços ou fornecimento de bens a ela necessários (A critério da Administração e exclusivamente a seu serviço, o autor dos projetos e a empresa poderão participar no apoio das atividades de planejamento da contratação, de execução da licitação ou de gestão do contrato, desde que sob supervisão exclusiva de agentes públicos do órgão ou entidade);
- 5 - pessoa física ou jurídica que se encontre, ao tempo da licitação, impossibilitada de participar da licitação em decorrência de sanção que lhe foi imposta com declaração de inidoneidade ou suspensão de licitar e contratar com o **Município**, bem como será também aplicado ao licitante que atue em substituição a outra pessoa, física ou jurídica, com o intuito de burlar a efetividade da sanção a ela aplicada, inclusive a sua controladora, controlada ou coligada, desde que devidamente comprovado o ilícito ou a utilização fraudulenta da personalidade jurídica do licitante.
- 6 - Aquele que mantenha vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau,
- 7 - Empresas controladoras, controladas ou coligadas, nos termos da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, concorrendo entre si;
- 8 - Pessoa física ou jurídica que, nos 5 (cinco) anos anteriores à divulgação do edital, tenha sido condenada judicialmente, com trânsito em julgado, por exploração de trabalho infantil, por submissão de trabalhadores a condições análogas às de escravo ou por contratação de adolescentes nos casos vedados pela legislação trabalhista.

¹ **SÚMULA Nº 50** - Em procedimento licitatório, não pode a Administração impedir a participação de empresas que estejam em recuperação judicial, das quais poderá ser exigida a apresentação, durante a fase de habilitação, do Plano de Recuperação já homologado pelo juízo competente e em pleno vigor, sem prejuízo do atendimento a todos os requisitos de habilitação econômico-financeira estabelecidos no edital



4.2.1 - Equiparam-se aos autores do projeto as empresas integrantes do mesmo grupo econômico.

4.3 – Serão concedidos **COM TRATAMENTO DIFERENCIADO** os benefícios do Decreto Federal nº 8.538/2015.

V - DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO E IMPUGNAÇÃO DO EDITAL

5.1 - Os **pedidos de esclarecimentos e impugnação**, deverão estar devidamente datados, com endereço completo da pessoa jurídica, nome e qualificação do representante legal, juntamente com documento que comprova poderes para atuar em nome de pessoa jurídica, se for caso, e documento que identificação (CPF), devendo ambos os pedidos serem através do e-mail: licitacao@guapiacu.sp.gov.br, sendo:

5.2 Esclarecimentos

1 - Os pedidos de esclarecimentos referentes ao processo licitatório serão enviados ao pregoeiro, **até três dias úteis anteriores à data fixada para abertura da sessão pública**.

2 - O **pregoeiro responderá** aos pedidos de esclarecimentos no **prazo de dois dias úteis, contado da data de recebimento do pedido**, e poderá requisitar subsídios formais aos órgãos técnicos.

3 - As respostas aos pedidos de esclarecimentos serão divulgadas pelo sistema e vincularão os participantes e a administração.

5.3 - Impugnação

1 - Qualquer pessoa poderá impugnar os termos do edital do pregão, por meio eletrônico, na forma prevista no edital, **até três dias úteis anteriores à data fixada para abertura da sessão pública**.

2 - A impugnação não possui efeito suspensivo e **caberá ao pregoeiro**, auxiliado pelos órgãos técnicos, **decidir sobre a impugnação no prazo de dois dias úteis, contado da data de recebimento da impugnação**.

3 - A concessão de efeito suspensivo à impugnação é medida excepcional e deverá ser motivada pelo pregoeiro, nos autos do processo de licitação.

4 - Acolhida a impugnação contra o edital, será definida e publicada nova data para realização do certame.

5.4 - A impugnação feita tempestivamente pelo licitante não o impedirá de participar do processo licitatório.

VI- DO CREDENCIAMENTO E EFETIVA PARTICIPAÇÃO

6.1 - Para acesso ao sistema eletrônico, os interessados em participar do Pregão, deverão dispor de chave de identificação e senha pessoal e intransferível, a ser solicitada através do link: **<http://187.8.185.250:8079/comprasedital/>**



6.2 - O encaminhamento de proposta e documentos de habilitação pressupõe o pleno conhecimento e atendimento às exigências previstas no Edital. O fornecedor será responsável por todas as transações que forem efetuadas em seu nome no sistema eletrônico, assumindo como firmes e verdadeiras suas propostas e lances.

VII – DO RECEBIMENTO DA PROPOSTA E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

7.1 - As propostas, bem como os documentos de habilitação, **DEVERÃO SER ENCAMINHADAS DE FORMA CONCOMITANTE**, nos termos do artigo 26, do Decreto Federal nº 10.024/2019, e serão recebidas até o horário previsto.

7.2 – A proposta postada no sistema para fins de lances, deve ser efetuada com **VALOR UNITÁRIO**, respeitando-se os valores estimados da licitação e as descrições exigidas no edital, bem como os critérios abaixo.

a) - cotados em moeda corrente nacional;

b) – **nos preços deverão estar incluídas todas as despesas** com: tributos/taxas, seguros e todos os demais encargos necessários ao fornecimento do objeto licitado, incluídos os trabalhistas e sociais, de acordo com a Súmula 10² do TCE/SP, sendo que o proponente será responsável por quaisquer ônus decorrente de: marcas, registros e patentes ao objeto cotado.

7.3 – A proposta postada junto com os documentos de habilitação, deverá respeitar as descrições e o modelo do Anexo III, bem como constar:

a) - valores em moeda corrente nacional;

b) – colocar o valor unitário e total com até duas casas decimais após a vírgula.

c) – incluir todas as despesas com frete, tributos, seguros e todos os demais encargos necessários ao fornecimento do objeto licitado, como os trabalhistas e sociais, de acordo com a Súmula 10³ do TCE/SP, sendo que o proponente será responsável por quaisquer ônus decorrente de: marcas, registros e patentes ao objeto cotado.

7.4 - É de inteira responsabilidade do ofertante o preço e demais condições apresentadas.

7.5 - Os documentos a serem apresentados/postados de habilitação, juntamente com a proposta, independente se a pessoa jurídica será vencedora ou não, são os seguem:

1. - HABILITAÇÃO JURÍDICA

a) **Em se tratando de empresário individual**, registro na Junta Comercial;

b) **Em caso de sociedade empresária**, ato constitutivo registrado na Junta Comercial, bem como alterações contratuais que constem o nome do administrador ou ato separado de sua designação e, em sendo sociedade anônima, acompanhada de documento de eleição de seus atuais administradores.

² Súmula nº 10: O preço final do produto ofertado pelos proponentes deve incluir os tributos e demais encargos a serem suportados pelo ofertante.

³ Súmula nº 10: O preço final do produto ofertado pelos proponentes deve incluir os tributos e demais encargos a serem suportados pelo ofertante.



- c) **Em caso de sociedade simples**, inscrição do ato constitutivo no Cartório de Registro de Títulos e Documentos, acompanhado da prova de quem exerce sua administração; e,
- d) decreto de autorização, em se tratando de pessoa jurídica ou sociedade estrangeira em funcionamento no País.**
- e) **MEI – Microempreendedor Individual**, comprovante de inscrição

1.1 - Os documentos acima citados deverão ser apresentados com todas as suas alterações, excluindo-se os casos de documentos expressamente consolidados.

2 - HABILITAÇÃO FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA

- a) inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ;
- b) inscrição no cadastro de contribuintes municipal, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- c) regularidade com a Fazenda Federal e Seguridade Social (INSS);
- d) regularidade com a Fazenda Estadual, referente ao I.C.M.S.;
- e) regularidade com a Fazenda Municipal do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da Lei, tributos mobiliários;
- f) regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS);
- g) regularidade perante a Justiça do Trabalho; e
- h) cumprimento do disposto no inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal, **conforme Anexo II.**

2.1 – Em todos os casos supra, será aceita certidão positiva com efeito de negativa, bem como a comprovação da regularidade fiscal deverá ser referente à atividade exercida pela licitante e aos tributos que a ela incidem.

3 - HABILITAÇÃO ECONÔMICO – FINANCEIRA

- a) Certidão Negativa de feitos sobre falência ou recuperação judicial ⁴ (**exceto as que apresentarem o plano de recuperação já homologado pelo juízo competente e em pleno vigor, conforme Súmula 50⁵ do TCE SP**), expedida pelo distribuidor da sede do licitante com data não superior a **6 meses** da data da convocação;

4 – OUTROS DOCUMENTOS.

⁴ SÚMULA Nº 50 do TCE/SP- Em procedimento licitatório, não pode a Administração impedir a participação de empresas que estejam em recuperação judicial, das quais poderá ser exigida a apresentação, durante a fase de habilitação, do Plano de Recuperação já homologado pelo juízo competente e em pleno vigor, sem prejuízo do atendimento a todos os requisitos de habilitação econômico-financeira estabelecidos no edital.

⁵ SÚMULA Nº 50 - Em procedimento licitatório, não pode a Administração impedir a participação de empresas que estejam em recuperação judicial, das quais poderá ser exigida a apresentação, durante a fase de habilitação, do Plano de Recuperação já homologado pelo juízo competente e em pleno vigor, sem prejuízo do atendimento a todos os requisitos de habilitação econômico-financeira estabelecidos no edital



- a) a declaração que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas, **Anexo V**.
- b) – Declaração de que está ciente que na sua proposta econômica compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

5 – QUANTO À APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO PELAS MICROEMPRESAS/EMPRESAS DE PEQUENO PORTE/MICROEMPREENDEDORES INDIVIDUAIS/SOCIEDADES COOPERATIVAS DE CONSUMO.

1 - Além dos documentos constantes exigidos acima, deverá ser apresentado:

- a) – Declaração sob as penas da lei, de que cumpre os requisitos legais para a qualificação como microempresa ou empresa de pequeno porte, microempreendedor individual, produtor rural pessoa física, agricultor familiar ou sociedade cooperativa de consumo, estando apto a usufruir do tratamento favorecido estabelecido nos [art. 42](#) ao art. 49 da Lei Complementar nº 123, de 2006, de acordo com o artigo 13, §2º do Decreto Federal nº 8.538, de 6 de outubro de 2015, que deverá ser assinada por seu representante legal, Anexo IV.

6 – DA COMPROVAÇÃO DE REGULARIDADE FISCAL.

- a) - A comprovação de regularidade fiscal das microempresas e empresas de pequeno porte somente será exigida **para efeito assinatura de ata**, e não como condição para participação na licitação.
- b) - Na hipótese de haver alguma restrição relativa à regularidade fiscal, será assegurado **prazo de cinco dias úteis**, prorrogável por igual período, a critério da administração pública, quando requerida pelo licitante, mediante apresentação de justificativa para a regularização da documentação, para a realização do pagamento ou parcelamento do débito e a emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa, **sendo que o prazo inicia-se da divulgação do resultado da fase de habilitação**, na licitação na modalidade pregão.
- c) - A abertura da fase recursal em relação ao resultado do certame ocorrerá após os prazos de regularização fiscal.
- d) - A não regularização da documentação no prazo, implicará decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas em lei, sendo facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para a assinatura ou revogar a licitação.



7 – OBSERVAÇÕES

1 - Preferencialmente os licitantes deverão encaminhar documentos que tenham autenticação digital, e, caso os mesmos não tenham, se comprometem em apresentar cópia fiel dos originais, bem como que os documentos sejam atualizados e correspondam com a realidade, sob pena de sofrer as sanções cabíveis, de acordo com a legislação civil e penal.

2 - Os documentos apresentados deverão ser obrigatoriamente referentes ao mesmo CNPJ apresentado para a proposta, ou seja, se da matriz, todos da matriz, se de alguma filial, todos da mesma filial, com exceção dos documentos que são válidos para matriz e todas as filiais;

3 - As certidões deverão ser apresentadas dentro do respectivo prazo de validade. Caso não conste prazo de validade no corpo da certidão, considerar-se-á o prazo **6 meses** da data de emissão; e,

4 - Toda documentação deve estar assinada por pessoa devidamente habilitada, devendo haver comprovação da seguinte forma:

1 - **Tratando-se de representante legal:** o estatuto social, contrato social ou outro instrumento de registro comercial, registrado na Junta Comercial, no qual estejam expressos seus poderes para exercer direitos e assumir obrigações em decorrência de tal investidura (que já integra a habilitação jurídica); e,

2 - **Tratando-se de procurador:** a PROCURAÇÃO por instrumento público ou particular, com reconhecimento de firma do outorgante onde constam poderes para praticar atos pertinentes ao certame em nome da proponente.

VIII - DA SESSÃO E DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO

8.1. - Aberta a etapa competitiva, os representantes dos fornecedores deverão estar conectados ao sistema para participar da sessão de lances, que serão feitos de forma simultânea para os itens. A cada lance ofertado o participante será imediatamente informado de seu recebimento e respectivo horário de registro e valor, devendo se atentar para as seguintes regras:

- **INTERVALO DE VALORES PARA LANCES: R\$ 0,01**
- **INTERVALO DE TEMPO PARA LANCES: 5 SEGUNDOS**

8.2 - Os lances devem ser efetuados **COM VALOR UNITÁRIO**, devendo o licitante estar ciente que devem conter os seguintes critérios: com até duas casas decimais após a vírgula e todas as despesas com frete, tributos, seguros e todos os demais encargos necessários ao fornecimento do objeto licitado, incluídos os trabalhistas e sociais, de acordo com a Súmula 10⁶ do TCE/SP, sendo que o proponente será responsável por quaisquer ônus decorrente de: marcas, registros e patentes ao objeto cotado.

8.3 - É de inteira responsabilidade do ofertante o preço e demais condições apresentadas,

8.4 - Durante o transcurso da sessão pública, os participantes serão informados, em tempo real, do valor do menor lance registrado.

⁶ Súmula nº 10: O preço final do produto ofertado pelos proponentes deve incluir os tributos e demais encargos a serem suportados pelo ofertante.



8.5 - O sistema não identificará o autor dos lances aos demais participantes.

8.6 - Desconexão do sistema na etapa de lances

1 - Na hipótese de o sistema eletrônico desconectar para o pregoeiro no decorrer da etapa de envio de lances da sessão pública e permanecer acessível aos licitantes, os lances continuarão sendo recebidos, sem prejuízo dos atos realizados.

2 - Quando a desconexão do sistema eletrônico para o pregoeiro **persistir por tempo superior a dez minutos**, a sessão pública será suspensa e reiniciada somente decorridas vinte e quatro horas após a comunicação do fato aos participantes, no sítio eletrônico utilizado para divulgação.

8.7 - O sistema informará a proposta de menor valor imediatamente após o encerramento da etapa de lances ou, quando for o caso, após negociação e decisão pelo pregoeiro acerca da aceitação do lance de menor valor.

8.8 - Caso não haja etapa de lances, apenas ficarem as propostas postadas inicialmente e houver valores idênticos, prevalecerá a proposta postada primeiro, considerando-se dia e horário.

8.9 - Para julgamento será adotado o critério DE MENOR PREÇO UNITÁRIO.

8.10 - Se a proposta ou o lance de menor valor não for aceitável, o Pregoeiro examinará a proposta ou o lance subsequente, na ordem de classificação, verificando a sua aceitabilidade e procedendo a sua habilitação. Se for necessário, repetirá esse procedimento, sucessivamente, até a apuração de uma proposta ou lance que atenda ao Edital.

IX – DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA ATUALIZADA APÓS OS LANCES

9.1 - Após os lances, deverão ser encaminhados **em até 24 horas, após o último lance, excluindo-se o dia da sessão, o que segue:**

1.1 - **PROPOSTA ATUALIZADA**: considerando o valor do último lance ofertado, através do seguinte endereço eletrônico: **licitacao@guapiacu.sp.gov.br**.

X - DOS RECURSOS

10.1 – **Após o término da fase de habilitação será aberto tempo para intenção de recursos, caso tenha intenção de recurso, deverá o interessado se manifestar no SISTEMA PORTAL COMPRAS de forma imediata, quando então, será aberto prazo recursal de 3 (três) dias úteis, e, após, contrarrazões, no mesmo prazo.**

10.2 - As razões de recurso ficarão à disposição dos interessados na Seção de Licitação, podendo ser requerida também através do **e-mail: licitacao@guapiacu.sp.gov.br**.

10.3 - A falta de manifestação do licitante importará a decadência do direito de recorrer e a adjudicação ao vencedor do certame.



10.4 - Os recursos contra decisões do pregoeiro terão efeito suspensivo e deverão respeitar os ditames legais.

10.5 - O acolhimento de recurso importará a invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento.

10.6 - A decisão em grau de recurso será definitiva e dela dar-se-á conhecimento por meio eletrônico.

10.7 - Não serão conhecidas as impugnações e recursos apresentados fora do prazo legal e subscrito por representante não habilitado legalmente, ou não identificado no processo para responder pelo proponente.

XI - DA ADJUDICAÇÃO; DA HOMOLOGAÇÃO; E DA ASSINATURA DA ATA/TERMO DE CIÊNCIA E NOTIFICAÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO.

11.1. - Decididos os recursos e constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente homologará e adjudicará o objeto ao vencedor, podendo revogar a licitação.

11.1.1 – O certame apenas será homologado/adjudicado para as pessoas jurídicas que atuarem no ramo de atividade compatível com o objeto da licitação.

11.2 - Como condição para o fornecimento, o licitante vencedor deverá manter as mesmas condições de habilitação, prestar as informações solicitadas pelo Município, dentro dos prazos estipulados, bem como não transferir a outrem as obrigações decorrentes deste edital.

11.3 - O(s) vencedor(es) quando notificado(s), deverão assinar a Ata de Registro de preços/ termo de ciência e notificação do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em um prazo de até 5 (cinco) dias úteis.

11.4 - Quando o proponente vencedor, convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não assinar a Ata no prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados da notificação, será convocado outro licitante, observada a ordem de classificação, e assim sucessivamente, sem prejuízo da aplicação das sanções cabíveis.

11.5 – A recusa injustificada em assinar a ata de registro de preços, aceitar ou retirar o instrumento equivalente, dentro do prazo estabelecido pela Administração, caracteriza o descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando-o às penalidades legalmente estabelecidas, sendo que este disposto se aplica inclusive aos licitantes remanescentes, que não aceitarem a convocação, sem justificativa ou com justificativa recusada pela administração pública.

XII – DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

12.1 – O Sistema de Registro de Preços regula-se pelo Decreto Federal nº 7.892/2013 e Lei Federal nº 14.133/2021.

12.2 – A existência do Registro não obriga a Administração a efetivar as contratações por esse meio, ficando-lhe facultada a aquisição por outras modalidades, respeitada a legislação relativa às licitações, sendo assegurado à detentora da Ata o direito de preferência em igualdade de condições.



12.3 – É vedada a aquisição do produto por valor igual ou superior ao obtido da detentora do Registro de Preços, a menos que este se recuse a fornecer.

12.4 - Uma vez registrados os preços, a Administração poderá convocar a detentora do Registro a fornecer os bens respectivos, na forma e condições fixadas no presente Edital e na Ata de Registro de Preços.

XIII – DA REVISÃO DOS VALORES REGISTRADOS.

13.1 – Não haverá revisão dos valores registrados via de regra, podendo haver análise de caso pontual pela Administração.

XIV – DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

14.1 - Os serviços deverão ser prestados sempre que necessário, de acordo com a solicitação e a necessidade, conforme anexo I.

14.1.1 - A Ata de Registro de Preços terá vigência/validade de 1 ano, podendo ser prorrogada por igual período, a critério da Administração, desde que comprovado o preço vantajoso

14.2 - Qualquer falha que ocorrer no fornecimento do objeto fica sob total responsabilidade da licitante vencedora, sendo que será recusada a entrega que não estiver de acordo com o termo de referência da licitação.

14.3 - Caso a pessoa jurídica não cumprir com as especificações do edital, a mesma estará deixando de cumprir o objeto, devendo sofrer as sanções cabíveis, bem como implicará na decadência do direito do licitante à inclusão dos seus preços no sistema de registro.

14.4 – O fornecimento do objeto da licitação será efetuado independentemente de contrato formal, reconhecendo desde já o licitante que a Ata de Registro de Preços, as Solicitações de Fornecimento e empenhos representam compromisso entre as partes.

14.5 - Apurada, em qualquer tempo, divergência entre as especificações pré-fixadas e o fornecimento efetuado, serão aplicadas as sanções previstas neste edital e na legislação vigente.

XV - CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

15.1 - O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, após emissão de nota fiscal/documento equivalente, que deverá conter o **número da licitação**, devendo a Administração certificar que a pessoa jurídica esta regular com suas obrigações tributárias, encargos trabalhistas e sociais.

15.2 – As notas fiscais/documento equivalente deverão ser encaminhados para o **e-mail comprassaude@guapiacu.sp.gov.br**.

15.3 – Será considerado atraso no pagamento, se **decorrido 2 (dois) meses**, contados da emissão da nota fiscal, dos pagamentos ou de parcelas de pagamentos devidos pela Administração por despesas de



obras, serviços ou fornecimentos, não houve adimplemento da obrigação pela Administração, o que incidirá correção monetária sobre o valor devido utilizando-se o IPCA; juros moratórios, a razão de 0,5% (meio por cento) ao mês, e multa no valor de 10% da nota fiscal.

15.4 – O disposto no item 15.3, não se aplica em caso de calamidade pública, de grave perturbação da ordem interna ou de guerra, bem como quando decorrerem de ato ou fato que o contratado tenha praticado, do qual tenha participado ou para o qual tenha assegurado à contratada o direito de optar pela suspensão do cumprimento de suas obrigações até que seja normalizada a situação.

XVI - DAS INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

16.1 – O detentor do registro será responsabilizado administrativamente se cometer as seguintes infrações, assegurado o contraditório/ampla defesa:

- 1 - Dar causa à inexecução parcial da ata;
- 2 - Dar causa à inexecução parcial da ata que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- 3 - Dar causa à inexecução total da ata;
- 4 - Não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;
- 5 - Ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;
- 6 - Apresentar declaração ou documentação falsa exigida;
- 7 - Fraudar ou praticar ato fraudulento na execução;
- 8 - Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- 9 - Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos;
- 10 - Praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

16.2 – Caso cometa alguma infração, poderá ser aplicada ao responsável as seguintes sanções:

- 1 - Advertência;
- 2 – Multa, de até 20% (vinte por cento) sobre o valor total do preço registrado em caso de inadimplência total ou parcial do Contrato
- 3 - Impedimento de licitar e contratar;
- 4 - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

16.3 - Na aplicação das sanções serão considerados:

- 1 - a natureza e a gravidade da infração cometida;
- 2 - As peculiaridades do caso concreto;
- 3 - As circunstâncias agravantes ou atenuantes;
- 4 - Os danos que dela provierem para a Administração Pública;



5 - A implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle; e,

16.4 – O atraso injustificado para executar o objeto contratual, ensejará em multa de mora de 1% do valor contratual por dia.

16.5 - As penalidades acima mencionadas não excluem quaisquer outras previstas em Lei, nem o direito que assiste o Município de ressarcir-se das perdas e danos que vier a sofrer.

XVII – FORO

17.1 - Fica eleito o Foro da Comarca de São José do Rio Preto - SP, para dirimir todas as questões desta licitação, que não forem resolvidas por via administrativa ou por arbitramento, na forma do Código Civil.

XVIII – ANEXOS DO EDITAL

I – Termo de Referência/Preço Médio e Estudo Técnico Preliminar (Apêndice A);

II – Declaração (inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal);

III – Forma de elaboração da proposta;

IV – Modelo referencial de declaração de enquadramento na situação de microempresas/empresas de pequeno porte/microempreendedores individuais/sociedades cooperativas de consumo;

V – Modelo referencial de declaração que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas e em outras normas específicas; e,

VI - Ata de Registro de Preços.

XIX - DISPOSIÇÕES FINAIS

19.1 – Estabelece-se ao participar do certame implicará a aceitação de todas as disposições editalíssimas;

19.2 – Assegura-se ao **Município** o direito de:

1 - Promover, em qualquer fase da licitação, diligência destinada a esclarecer ou a complementar a instrução do processo;

2 - Revogar a presente licitação por razões de interesse público decorrente de fato superveniente devidamente comprovado;

3 - Adiar a data da sessão pública;

4 - Adquirir ou não os itens objeto da licitação;

19.3 – As licitantes serão responsáveis pela fidelidade e legitimidade das informações e dos documentos apresentados, em qualquer época ou fase do processo licitatório.

19.4 – Na **contagem dos prazos** excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento, e considerar-se-ão os dias úteis, exceto quando for explicitamente disposto em contrário, sendo que só se iniciam e vencem os prazos em dia de expediente no órgão ou na entidade.

19.5 - **Cópias deste edital poderão ser obtidas através do seguinte endereço:**



<http://187.8.185.250:8079/Transparencia/após clicar em licitações e contratos e apertar a opção-licitações.>

19.6 - Reserva-se ao pregoeiro o direito de solicitar, em qualquer época ou oportunidade, informações complementares.

19.7 - No interesse da Administração, sem que caiba aos participantes qualquer reclamação ou indenização, poderá ser:

a) adiada a data da abertura desta licitação;

b) alterada as condições do presente edital, com fixação de novo prazo para a sua realização.

19.8 - O desatendimento de exigências formais não essenciais não importará no afastamento do licitante, desde que sejam possíveis a aferição da sua qualificação e a exata compreensão da sua proposta, durante a realização da sessão pública de Pregão, assim como casos análogos serão tratados da mesma forma.

19.9 - As normas que disciplinam este pregão serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados, desde que não comprometam o interesse da Administração, a finalidade e a segurança do registro de preços.

19.10 - Sempre que o Fornecedor não atender à convocação, é facultado à Administração, dentro do prazo e condições estabelecidas, convocar os remanescentes, observada a ordem de registro, para fazê-lo em igual prazo e nas mesmas condições, ou cancelar o item ou revogar a licitação.

19.11 - Quaisquer danos ou prejuízos ocasionados ao patrimônio da Administração por empregados ou prepostos do licitante vencedor, serão de exclusiva responsabilidade deste último.

19.12 - À critério da Administração o item poderá ter seu registro cancelado por ser considerado economicamente desequilibrado, em função de significativa variação de mercado.

19.13 – Eventuais notificações e publicações serão publicadas em imprensa oficial.

19.14 - Expede-se o presente edital cumprindo-se o princípio da publicidade.

Guapiacu/SP. 18 de setembro de 2024

JEAN CARLOS VETOFRASSO
PREFEITO



EDITAL DE LICITAÇÃO
ANEXO I
TERMO DE REFERÊNCIA / PREÇO MÉDIO

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. Constitui objeto do presente pregão o **REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR**, para o Departamento de Saúde do Município de Guapiáçu, para melhor atender a população do município, pelo período de 12 meses, conforme especificações constantes na tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UNID.	QTDE.	VALOR UNIT.	SUBTOTAL
1	ABAIXADOR DE LÍNGUA C/100 UNID MADEIRA	PCTE	600	R\$ 5,72	R\$ 3.432,00
2	ÁGUA DESTILADA GALÃO 5 LITROS	GL	200	R\$ 10,19	R\$ 2.038,00
3	ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES 1000ML	FRC	350	R\$ 6,30	R\$ 2.205,00
4	AGULHA DESCARTÁVEIS Nº 13X4,5 EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA ASSÉPTICA. APRESENTAR RESPONÁVEL TÉCNICO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, DATA DE VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO DE BOAS PRATICAS. CAIXA C/100 UNIDADES	CX	150	R\$ 8,05	R\$ 1.207,50
5	AGULHA DESCARTÁVEIS Nº 20X5,5 EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA ASSÉPTICA. APRESENTAR RESPONÁVEL TÉCNICO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, DATA DE VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO DE BOAS PRATICAS. CAIXA C/100 UNIDADES	CX	350	R\$ 8,39	R\$ 2.936,50
6	AGULHA DESCARTÁVEIS Nº 25X7 EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA ASSÉPTICA. APRESENTAR RESPONÁVEL TÉCNICO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, DATA DE VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO DE BOAS PRATICAS. CAIXA C/100 UNIDADES	CX	300	R\$ 9,09	R\$ 2.727,00
7	AGULHA DESCARTÁVEIS Nº 25X8 EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA ASSÉPTICA. APRESENTAR RESPONÁVEL TÉCNICO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, DATA DE VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO DE BOAS PRATICAS. CAIXA C/100 UNIDADES	CX	150	R\$ 9,13	R\$ 1.369,50
8	AGULHA DESCARTÁVEIS Nº 30X7 EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA ASSÉPTICA. APRESENTAR RESPONÁVEL TÉCNICO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, DATA DE VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO DE BOAS PRATICAS. CAIXA C/100 UNIDADES	CX	400	R\$ 8,81	R\$ 3.524,00
9	AGULHA DESCARTÁVEIS Nº 30X8 EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA ASSÉPTICA. APRESENTAR RESPONÁVEL TÉCNICO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, DATA DE VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO DE BOAS PRATICAS. CAIXA C/100 UNIDADES	CX	300	R\$ 9,32	R\$ 2.796,00
10	AGULHA DESCARTÁVEIS Nº 40X12 EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA ASSÉPTICA. APRESENTAR RESPONÁVEL TÉCNICO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, DATA DE VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO DE BOAS PRATICAS. CAIXA C/100 UNIDADES	CX	1000	R\$ 9,87	R\$ 9.870,00
11	AGULHA PARA COLETA À VÁCUO COM CALIBRE 22G (0,7 X 25 MM) CAIXA C/100 UNIDADES	CX	120	R\$ 32,78	R\$ 3.933,60
12	ALCOOL 70% 1000 ML	LTR	3300	R\$ 6,06	R\$ 19.998,00
13	ALGODÃO HIDRÓFILO EM FORMA DE BOLA PACOTE 100G, ABSORVENTE ASSÉPTICO, QUIMICAMENTE PURO QUE APRESENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, POCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO DE BOAS PRATICAS.	PCT	4000	R\$ 5,47	R\$ 21.880,00



14	ALGODÃO HIDRÓFILO ROLO DE 500G, ABSORVENTE ASSÉPTICO, QUIMICAMENTE PURO QUE APRESENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, POCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO DE BAOS PRATICAS.	RL	1000	R\$ 19,98	R\$ 19.980,00
15	ALMOTOLIA PLASTICA TRANSPARENTE BICO RETO 250ML	UN	300	R\$ 3,43	R\$ 1.029,00
16	ALMOTOLIA PLASTICA TRANSPARENTE BICO RETO 500ML	UN	300	R\$ 5,38	R\$ 1.614,00
17	ATADURA DE CREPE - 13 FIOS - TAMANHO 10CM X 4,5M CONFECCIONADA EM FIOS DE ALGODÃO CRU OU COMPONENTES SINTETICOS, COM AS BORDAS DELIMITADAS, ELASTICIDADE ADEQUADA, ENROLADA UNIFORMEMENTE (EM FORMA CILINDRICA), ISENTA DE DEFEITOS COM 13 FIOS, COM COMPRIMENTO ESTICADA DE 4,5M E 1,80M EM REPOUSO. EMBALADA INDIVIDUALMENTE. TAMANHO 10CM DE LARGURA X 4,5M DE COMPRIMENTO ESTICADO. PACOTE COM 12 UNIDADES.	PCT	2500	R\$ 7,96	R\$ 19.900,00
18	ATADURA DE CREPE - 13 FIOS - TAMANHO 20CM X 4,5M CONFECCIONADA EM FIOS DE ALGODÃO CRU OU COMPONENTES SINTETICOS, COM AS BORDAS DELIMITADAS, ELASTICIDADE ADEQUADA, ENROLADA UNIFORMEMENTE (EM FORMA CILINDRICA), ISENTA DE DEFEITOS COM 13 FIOS, COM COMPRIMENTO ESTICADA DE 4,5M E 1,80M EM REPOUSO. EMBALADA INDIVIDUALMENTE. TAMANHO 20CM DE LARGURA X 4,5M DE COMPRIMENTO ESTICADO. PACOTE COM 12 UNIDADES.	PCT	2200	R\$ 15,34	R\$ 33.748,00
19	CADARÇO SARJADO 10MM 100% ALGODÃO ROLO 50 METROS	RL	60	R\$ 54,58	R\$ 3.274,80
20	CANULA ENDOTRAQUEAL Nº 6,5 COM BALAO EM PVC, SILICONIZADA, TRANSPARENTE, TERMO-SENSIVEL, LINHA RADIOPACA, BALONETE DE ALTO VOLUME E BAIXA PRESSAO, NUMERACAO VISIVEL NO BALONETE DE INSUFLACAO EXTERNO, NITIDA E PERMANENTE, FLEXIVEL, ATOXICO, SUPERFICIE LISA, ATRAUMATICA, COM LINHAS DE REFERENCIA E MARCAS DE PROFUNDIDADE, CONECTOR DE PADRAO UNIVERSAL, DESCARTAVEL, ESTERIL, EMBALAGEM UNITARIA, EM PAPEL GRAU CIRURGICO, CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICACAO, LOTE, PROCEDENCIA, ESTERILIZACAO, VALIDADE.	UN	300	R\$ 4,85	R\$ 1.455,00
21	CANULA ENDOTRAQUEAL Nº 7,0 COM BALAO EM PVC, SILICONIZADA, TRANSPARENTE, TERMO-SENSIVEL, LINHA RADIOPACA, BALONETE DE ALTO VOLUME E BAIXA PRESSAO, NUMERACAO VISIVEL NO BALONETE DE INSUFLACAO EXTERNO, NITIDA E PERMANENTE, FLEXIVEL, ATOXICO, SUPERFICIE LISA, ATRAUMATICA, COM LINHAS DE REFERENCIA E MARCAS DE PROFUNDIDADE, CONECTOR DE PADRAO UNIVERSAL, DESCARTAVEL, ESTERIL, EMBALAGEM UNITARIA, EM PAPEL GRAU CIRURGICO, CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICACAO, LOTE, PROCEDENCIA, ESTERILIZACAO, VALIDADE.	UN	500	R\$ 4,85	R\$ 2.425,00
22	CANULA ENDOTRAQUEAL Nº 7,5 COM BALAO EM PVC, SILICONIZADA, TRANSPARENTE, TERMO-SENSIVEL, LINHA RADIOPACA, BALONETE DE ALTO VOLUME E BAIXA PRESSAO, NUMERACAO VISIVEL NO BALONETE DE INSUFLACAO EXTERNO, NITIDA E PERMANENTE, FLEXIVEL, ATOXICO, SUPERFICIE LISA, ATRAUMATICA, COM LINHAS DE REFERENCIA E MARCAS DE PROFUNDIDADE, CONECTOR DE PADRAO UNIVERSAL, DESCARTAVEL, ESTERIL, EMBALAGEM UNITARIA, EM PAPEL GRAU CIRURGICO, CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICACAO, LOTE, PROCEDENCIA, ESTERILIZACAO, VALIDADE.	UN	500	R\$ 4,61	R\$ 2.305,00



23	CANULA ENDOTRAQUEAL Nº 8,0 COM BALAO EM PVC, SILICONIZADA, TRANSPARENTE, TERMO-SENSIVEL, LINHA RADIOPACA, BALONETE DE ALTO VOLUME E BAIXA PRESSAO, NUMERACAO VISIVEL NO BALONETE DE INSUFLACAO EXTERNO, NITIDA E PERMANENTE, FLEXIVEL, ATOXICO, SUPERFICIE LISA, ATRAUMATICA, COM LINHAS DE REFERENCIA E MARCAS DE PROFUNDIDADE, CONECTOR DE PADRAO UNIVERSAL, DESCARTAVEL, ESTERIL, EMBALAGEM UNITARIA, EM PAPEL GRAU CIRURGICO, CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICACAO, LOTE, PROCEDENCIA, ESTERILIZACAO, VALIDADE.	UN	500	R\$ 4,70	R\$ 2.350,00
24	CANULA ENDOTRAQUEAL Nº 8,5 COM BALAO EM PVC, SILICONIZADA, TRANSPARENTE, TERMO-SENSIVEL, LINHA RADIOPACA, BALONETE DE ALTO VOLUME E BAIXA PRESSAO, NUMERACAO VISIVEL NO BALONETE DE INSUFLACAO EXTERNO, NITIDA E PERMANENTE, FLEXIVEL, ATOXICO, SUPERFICIE LISA, ATRAUMATICA, COM LINHAS DE REFERENCIA E MARCAS DE PROFUNDIDADE, CONECTOR DE PADRAO UNIVERSAL, DESCARTAVEL, ESTERIL, EMBALAGEM UNITARIA, EM PAPEL GRAU CIRURGICO, CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICACAO, LOTE, PROCEDENCIA, ESTERILIZACAO, VALIDADE.	UN	400	R\$ 4,62	R\$ 1.848,00
25	CANULA ENDOTRAQUEAL Nº 9,0 COM BALAO EM PVC, SILICONIZADA, TRANSPARENTE, TERMO-SENSIVEL, LINHA RADIOPACA, BALONETE DE ALTO VOLUME E BAIXA PRESSAO, NUMERACAO VISIVEL NO BALONETE DE INSUFLACAO EXTERNO, NITIDA E PERMANENTE, FLEXIVEL, ATOXICO, SUPERFICIE LISA, ATRAUMATICA, COM LINHAS DE REFERENCIA E MARCAS DE PROFUNDIDADE, CONECTOR DE PADRAO UNIVERSAL, DESCARTAVEL, ESTERIL, EMBALAGEM UNITARIA, EM PAPEL GRAU CIRURGICO, CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICACAO, LOTE, PROCEDENCIA, ESTERILIZACAO, VALIDADE.	UN	300	R\$ 5,07	R\$ 1.521,00
26	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO 14G, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA, AGULHA EM AÇO INOXIDÁVEL, ESTÉRIL, DE USO ÚNICO, SILICONIZADA COM PAREDES FINAS E BISEL TRIFACETADAS, CÂNULA DA AGULHA COM TAMPA PROTETORA, ASA DE FIXAÇÃO COM CORES PADRONIZADAS, TUBO EM VINIL FLEXÍVEL E TRANSPARENTE, CONECTOR TIPO LUER LOCK, ATÓXICO, APIROGÊNICO, DESCARTÁVEL E ATRAUMÁTICO, ESTERILIZADO POR ÓXIDO DE ETILENO, REGISTRO NA ANVISA.	UN	3600	R\$ 2,12	R\$ 7.632,00
27	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO 16G, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA, AGULHA EM AÇO INOXIDÁVEL, ESTÉRIL, DE USO ÚNICO, SILICONIZADA COM PAREDES FINAS E BISEL TRIFACETADAS, CÂNULA DA AGULHA COM TAMPA PROTETORA, ASA DE FIXAÇÃO COM CORES PADRONIZADAS, TUBO EM VINIL FLEXÍVEL E TRANSPARENTE, CONECTOR TIPO LUER LOCK, ATÓXICO, APIROGÊNICO, DESCARTÁVEL E ATRAUMÁTICO, ESTERILIZADO POR ÓXIDO DE ETILENO, REGISTRO NA ANVISA.	UN	4000	R\$ 2,12	R\$ 8.480,00
28	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO 18G, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA, AGULHA EM AÇO INOXIDÁVEL, ESTÉRIL, DE USO ÚNICO, SILICONIZADA COM PAREDES FINAS E BISEL TRIFACETADAS, CÂNULA DA AGULHA COM TAMPA PROTETORA, ASA DE FIXAÇÃO COM CORES PADRONIZADAS, TUBO EM VINIL FLEXÍVEL E TRANSPARENTE, CONECTOR TIPO LUER LOCK, ATÓXICO, APIROGÊNICO, DESCARTÁVEL E ATRAUMÁTICO, ESTERILIZADO POR ÓXIDO DE ETILENO, REGISTRO NA ANVISA.	UN	5000	R\$ 2,27	R\$ 11.350,00
29	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO 20G, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA, AGULHA EM AÇO INOXIDÁVEL, ESTÉRIL, DE USO ÚNICO, SILICONIZADA COM PAREDES FINAS E BISEL TRIFACETADAS, CÂNULA DA AGULHA COM TAMPA PROTETORA, ASA DE FIXAÇÃO COM CORES PADRONIZADAS, TUBO EM VINIL FLEXÍVEL E TRANSPARENTE, CONECTOR TIPO LUER LOCK, ATÓXICO, APIROGÊNICO, DESCARTÁVEL E ATRAUMÁTICO, ESTERILIZADO POR ÓXIDO DE ETILENO, REGISTRO NA ANVISA.	UN	8000	R\$ 2,17	R\$ 17.360,00



30	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO 22G, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA, AGULHA EM AÇO INOXIDÁVEL, ESTÉRIL, DE USO ÚNICO, SILICONIZADA COM PAREDES FINAS E BISEL TRIFACETADAS, CÂNULA DA AGULHA COM TAMPA PROTETORA, ASA DE FIXAÇÃO COM CORES PADRONIZADAS, TUBO EM VINIL FLEXÍVEL E TRANSPARENTE, CONECTOR TIPO LUER LOCK, ATÓXICO, APIROGÊNICO, DESCARTÁVEL E ATRAUMÁTICO, ESTERILIZADO POR ÓXIDO DE ETILENO, REGISTRO NA ANVISA.	UN	17000	R\$ 2,29	R\$ 38.930,00
31	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO 24G, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA, AGULHA EM AÇO INOXIDÁVEL, ESTÉRIL, DE USO ÚNICO, SILICONIZADA COM PAREDES FINAS E BISEL TRIFACETADAS, CÂNULA DA AGULHA COM TAMPA PROTETORA, ASA DE FIXAÇÃO COM CORES PADRONIZADAS, TUBO EM VINIL FLEXÍVEL E TRANSPARENTE, CONECTOR TIPO LUER LOCK, ATÓXICO, APIROGÊNICO, DESCARTÁVEL E ATRAUMÁTICO, ESTERILIZADO POR ÓXIDO DE ETILENO, REGISTRO NA ANVISA.	UN	30000	R\$ 2,20	R\$ 66.000,00
32	CATETER NASAL TIPO OCULOS, ADULTO, COM EXTENSÃO DE APROXIMADAMENTE 2,1M EM PVC, FLEXIVEL, COM AJUSTE E ADAPTAÇÃO CONFORTAVEL NO PACIENTE, SENDO QUE O CONECTOR DA CAIDADE NASAL DEVERA SER COMPOSTO POR PVC DE ALTA QUALIDADE, FLEXIVEL, QUE NÃO CAUSE FERIMENTOS NO PACIENTE. EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME PLASTICO, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM	UN	2000	R\$ 1,55	R\$ 3.100,00
33	CATETER NASAL TIPO OCULOS, INFANTIL, COM EXTENSÃO DE APROXIMADAMENTE 1,80M EM PVC, FLEXIVEL, COM AJUSTE E ADAPTAÇÃO CONFORTAVEL NO PACIENTE, SENDO QUE O CONECTOR DA CAIDADE NASAL DEVERA SER COMPOSTO POR PVC DE ALTA QUALIDADE, FLEXIVEL, QUE NÃO CAUSE FERIMENTOS NO PACIENTE. EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME PLASTICO, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM	UN	1000	R\$ 2,04	R\$ 2.040,00
34	CLOREXIDINA 0,2% SOLUÇÃO AQUOSA TÓPICA 1000ML	FRC	600	R\$ 7,26	R\$ 4.356,00
35	CLOREXIDINA 0,5% SOLUÇÃO ALCOÓLICA 1000ML	FRA	500	R\$ 16,02	R\$ 8.010,00
36	CLOREXIDINA 2% DEGERMANTE 1000ML	FRC	500	R\$ 23,89	R\$ 11.945,00
37	COLETOR DE URINA, SISTEMA FECHADO, COM CAMARA ANTI REFLUXO, ESTERIL, BOLSA 2000 ML, PINÇA CORTA FLUXO, EXTENCAO 1,20 M NO MINIMO.	UND	500	R\$ 4,26	R\$ 2.130,00
38	COLETOR PARA MATERIAL PERFURO-CORTANTE 13 LITROS QUADRADO NB COLETOR PARA MATERIAL PERFURO-CORTANTE; EM MATERIAL RESISTENTE A PERFURACOES, PAPELAO, IMPERMEAVEL, COM SACO PLASTICO E REVESTIMENTO INTERNO; COM SISTEMA DE ABERTURA E FECHAMENTO PRATICO E SEGURO AO MANUSEIO, ALCAS EXTERNAS, TAMPA DE SEGURANCA C/SISTEMA DE ABERTURA DO BOCAL; EM FORMATO QUADRADO; COM CAPACIDADE DE 13 LITROS, C/INSTRUcoes DE USO E MONTAGEM, FABRICADO DE ACORDO C/NORMAS DO IPTNEA 55 E ABNT-NBR 7500; O PRODUTO DEVERA APRESENTAR LAUDO ANALITICO QUE COMPROVE CUMPRIMENTO NBR 13853	UND	1800	R\$ 7,30	R\$ 13.140,00
39	COMPRESSA CAMPO OPERATÓRIO (23X25 CM) CONFECCIONADA EM FIOS 100% ALGODÃO, COM 4 CÂMADAS, 13 FIOS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 23X25 CM, CADARÇO DUPLO, BORDAS OVER-LOCK BRANQUEADAS, ISENTAS DE IMPUREZAS (AMIDO) COM FIO RADIOPACO. PACOTE COM 50 UNIDADES, O PRODUTO DEVE TRAZER IMPRESSO NO RÓTULO AS SEGUINTEs INFORMAÇÕES: PROCEDENCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E REGISTRO NA ANVISA. PACOTE C/ 50 UNIDADE.	PCT	130	R\$ 43,13	R\$ 5.606,90



40	COMPRESSA CAMPO OPERATÓRIO (45X50 CM) CONFECCIONADA EM FIOS 100% ALGODÃO, COM 4 CÂMADAS, 13 FIOS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 45X50 CM, CADARÇO DUPLO, BORDAS OVER-LOCK BRANQUEADAS, ISENTAS DE IMPUREZAS (AMIDO) COM FIO RADIOPACO. PACOTE COM 50 UNIDADES, O PRODUTO DEVE TRAZER IMPRESSO NO RÓTULO AS SEGUINTE INFORMações: PROCEDENCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E REGISTRO NA ANVISA. PACOTE C/ 50 UNIDADE.	PCT	220	R\$ 55,10	R\$ 12.122,00
41	COMPRESSA DE GAZE: COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA NÃO ESTÉRIL MEDINDO 75X7,5CM FECHADA E 15X30CM QUANDO ABERTA, DENSIDADE 13 FIOS POR CM², COM PESO DE 1G POR UNIDADE, CONFECCIONADAS EM FIOS 100% ALGODÃO EM TECIDO TIPO TELA, COM 8 CAMADAS E 5 DOBRAS. PACOTE C/500 UNIDADES.	PCT	3500	R\$ 23,38	R\$ 81.830,00
42	COMPRESSA GAZE, 7,5 X 7,5 CM, ESTERIL, 13 FIOS/CM2 COMPRESSA GAZE; HIDROFILA MEDINDO 7,5 X 7,5CM ESTERIL, COM 5 DOBRAS E 8 CAMADAS, 13 FIOS/CM2, BORDAS BEM APARADAS; SEM FIOS SOLTOS, SEM ALVEJANTE OPTICO, ISENTO DE AMIDO, BOA CAPACIDADE DE ABSORCAO; MEDINDO ABERTA 15 X 30 CM, ESTERILIZADA POR RAO GAMA E OU OXIDO DE ETILENO; EM PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME PLASTICO PACOTE C/ 10 UNIDADES	PCT	90000	R\$ 3,27	R\$ 294.300,00
43	DISPOSITIVO PARA INCONTINÊNCIA URINÁRIA Nº 4 SEM EXTENSÃO	UND	300	R\$ 2,40	R\$ 720,00
44	DISPOSITIVO PARA INCONTINÊNCIA URINÁRIA Nº 5 SEM EXTENSÃO	UND	1500	R\$ 2,50	R\$ 3.750,00
45	DISPOSITIVO PARA INCONTINÊNCIA URINÁRIA Nº 6 SEM EXTENSÃO	UND	1000	R\$ 2,45	R\$ 2.450,00
46	ELETRODO PARA MONITORIZAÇÃO CARDÍACA ADULTO E INFANTIL DESCARTÁVEL, CONFECCIONADO DE ESPUMA EMBORRACHADA, IMPERMEÁVEL COM PLACA DE METAL RECOBERTA DE PRATA / CLORETO DE RATA, OU OUTRO MATERIAL COMPATÍVEL COM A FINALIDADE, IMPREGNADA COM GEL SÓLIDO DE CLORETO DE POTASSIO, PROTEGIDO POR REVESTIMENTO QUE MANTENHA A UMIDADE DO GEL. COM ADESIVO HIPOALERGÊNICO QUE MANTENHA O ELETRODO ADERIDO POR PELO MENOS 48HORAS, RESISTENTE À MANIPULAÇÃO, SUDORESE E QUE NÃO CAUSE DANOS À PELE. PINO UNIVERSAL EM AÇO INOX NA FACE SUPERIOR ADAPTÁVEÇ AOS CABOS DE APARELHOS DE REGISTRO CARDIOGRÁFICO. PACOTE COM 50 UNIDADES	PCTE	1500	R\$ 14,28	R\$ 21.420,00
47	EQUIPO MACROGOTAS COM INJETOR LATERAL: DISPOSITIVO PARA INFUSÃO, CONTROLE DE FLUXO E DOSAGEM DE SOLUÇÕES PARENTERAIS. APRESENTA INJETOR LATERAL, CÂMARA DE GOTEJAMENTO FLEXÍVEL E TRANSPARENTE (20GOTAS/ML)	UND	40000	R\$ 0,94	R\$ 37.600,00
48	EQUIPO MICROGOTAS POR GRAVIDADE - EQUIPO MICROGOTAS COM PINÇA ROLETE DE ALTA PRECISÃO; INJETOR LATERAL EM "Y" COM ÁREA PARA RÁPIDA ASSEPSIA COM MEMBRANA AUTOCICATRIZANTE OU VALVULADO; DISPOSITIVO DE ENTRADA DE AR LATERAL COM FILTRO HIDRÓFOTO DE 15 MICRAS; CÂMARA DE GOTEJAMENTO COM FILTRO DE FLUÍDO NO SEU INTERIOR (MALHA DE 15 MICRAS), TRANSPARENTE COM MICROGOTEJADOR PARA 60 MGTS/ML, FLEXÍVEL E COM PERFURADOR DO SORO TIPO LANCETA; TUBO EXTENSOR EM PVC OU POLIETILENO FLEXÍVEL, UNIFORME; TRANSPARENTE EM TODA SUA EXTENSÃO, IGUAL OU SUPERIOR A 1,20 M DE COMPRIMENTO. CONECTOR LUER LOCK E PROTETORES QUE GARANTAM A SUA ESTERILIDADE. ESTÉRIL APIROGÊNICO, ATÓXICO E EMBALADO EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO.	UN	3500	R\$ 2,63	R\$ 9.205,00



49	EQUIPO PARA DIETA ENTERAL SISTEMA ABERTO (GRAVITACIONAL), PONTA PERFURANTE ADAPTÁVEL COM FACILIDADE E SEGURANÇA EM QUALQUER TIPO DE FRASCO, CONTENDO PROTETOR, COM CONEXÃO UNIVERSAL, CÂMARA GOTEJAMENTO FLEXÍVEL E TRANSPARENTE, TUBO FLEXÍVEL NA COR AZUL EM PVC COM NO MÍNIMO 1,20M DE COMPRIMENTO, REGULADOR DE FLUXO (PINÇA ROLETE) PARA CONTROLE MANUAL DE GOTEJAMENTO COM SEGURANÇA, CONECTOR ESCALONADO CONTENDO PROTETOR.	UND	30000	R\$ 1,33	R\$ 39.900,00
50	ESCOVA COLETA ENDOCERVICAL GINECOLÓGICA: HASTE DE PLÁSTICO HASTE DE PLÁSTICO, CILÍNDRICA, NÃO MALEÁVEL AO MANUSEIO, RESISTENTE, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 20 CM, COM APROXIMADAMENTE 2 CM DE CERDAS EM NYLON MACIA E RESISTENTE NUMA DAS EXTREMIDADES, DISTRIBUÍDAS EM FORMATO CÔNICO, MEDINDO NA BASE 0,5CM E NO ÁPICE 0,3CM DE DIÂMETRO. O MATERIAL DEVE SER ATÓXICO, APIROGÊNICO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, ISENTO DE RESÍDUOS, IMPUREZAS, RESISTENTE, DE FÁCIL MANUSEIO E OFERECER SEGURANÇA NA UTILIZAÇÃO. EMBALAGEM UNITÁRIA QUE PROPORCIONE ABERTURA FÁCIL, ASSÉPTICA E SEGURA, COM SELAGEM QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DA SUA UTILIZAÇÃO. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE, Nº DO LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	100	R\$ 45,55	R\$ 4.555,00
51	ESFIGNOMANOMETRO ADULTO COMPLETO COMPOSTO POR BRAÇADEIRA CONFECCIONADA EM TECIDO BRIM 100% ALGODÃO ANTIALÉRGICO COM FECHAMENTO EM METAL, MANOMETRO DE ALTA RESISTENCIA, COM MOSTRADOR GRADUADO EM MMHG EM ESCALA DE 0 A 300MMHG, DOTADO DE BLINDAGEM PROTETORA CONTRA DESREGULAGENS OU CHOQUES. MANGUITO DE BORRACHA VULCANIZADA COM DUAS SAÍDAS, SEM EMENDAS, DE ALTA DURABILIDADE, PARA INSULFADORA DE BORRACHA VULCANIZADA COM SISTEMA DE RETORNO EM METAL COM ESFERA DE AÇO INOX DE ALTA DURABILIDADE. ABRANGÊNCIA DA CIRCUNFERÊNCIA 18,0 A 36,0 CM.	UN	150	R\$ 86,28	R\$ 12.942,00
52	ESPAÇADOR ADULTO E INFANTIL – ESPAÇADOR QUE ACOMPANHE EM UM ÚNICO, DUAS MASCARAS COM TAMANHOS DIFERENTES ADULTO E INFANTIL, COM ENCAIXE UNIVERSAL PARA TODOS OS TIPOS DE DISPENSADORES DE MEDICAMENTO AEROSOL, COM MASCARAS MACIA E COM VEDAÇÃO TOTAL.	UN	350	R\$ 35,62	R\$ 12.467,00
53	ESPARADRAPO 10CMX4,5M IMPERMEÁVEL COMPOSTO DE TECIDO 100% ALGODÃO COM TRATAMENTO ESPECIAL PARA PROPORCIONAR FACILIDADE DE RASGO SEM DESFIAMENTO, MASSA ADESIVA À BASE DE BORRACHA NATURAL, ÓXIDO DE ZINCO E RESINAS, COM CAPA, EMBALADO EM CARRETEL PLÁSTICO, DE PROCEDÊNCIA NACIONAL.	UND	2000	R\$ 10,71	R\$ 21.420,00
54	ESPÉCULO, POLIETILENO, VAGINAL, GRANDE, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, SEM LUBRIFICAÇÃO	UN	1000	R\$ 2,27	R\$ 2.270,00
55	ESPÉCULO, POLIETILENO, VAGINAL, MÉDIO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, SEM LUBRIFICAÇÃO	UN	30000	R\$ 1,98	R\$ 59.400,00
56	ESPÉCULO, POLIETILENO, VAGINAL, PEQUENO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, SEM LUBRIFICAÇÃO	UN	3600	R\$ 1,84	R\$ 6.624,00
57	ESTETOSCÓPIO ADULTO PRETO – AUSCULTADOR DE ALTA DURABILIDADE COM ANEL DE METAL CROMADO PARA SISTEMA DE TRAVA DO DIAFRAGMA EM PVC ATÓXICO, COM EXCELENTE SENSIBILIDADE PARA ESCUTA CARDÍACA. OLIVAS EM FORMATO ATOMICO EM PVC MACIO E ATÓXICO, ÂNGULO DE ALUMÍNIO BIAURICULAR EM ARMAÇÃO METÁLICA RESISTENTE DE GRANDE DURABILIDADE COM AJUSTE AUTOMÁTICO ATRAVÉS DE MOLA DE AÇO, TUBO UNIFICADO EM PVC MACIO.	UN	100	R\$ 28,04	R\$ 2.804,00



58	FITA ADESIVA HOSPITALAR, CREPE, DIMENSÃO 19MM X 50M. EMBALAGEM ROLO INDIVIDUAL.	UN	2500	R\$ 5,69	R\$ 14.225,00
59	FITA ADESIVA PARA AUTOCLAVE 19MM X 30M EMBALAGEM ROLO INDIVIDUAL	UND	800	R\$ 5,85	R\$ 4.680,00
60	FITA MICROPORE 50,0MM X 10 METROS, FITA CIRURGICA CONSTITUIDA DE RAYON VISCOSO NÃO TRANÇADO, POROSO, SUPERFICIE ADESIVA IMPREGNADA DE SUBSTANCIA A BASE DE ETER SINTETICO, QUIMICAMENTE INERTE, MEDINDO 50MM DE LARGURA X 10M DE COMPRIMENTO, HIPOALERGICA, COM CAPA, EMBALADO EM CARRETEL PLASTICO, DE PROCEDENCIA NACIONAL.	UN	4500	R\$ 6,12	R\$ 27.540,00
61	FIXADOR CELULAR SPRAY (FIXADOR CITOLÓGICO) FRASCO COM 100 ML	UN	100	R\$ 12,63	R\$ 1.263,00
62	FRASCO ESTÉRIL PARA DIETA ENTERAL TRANSPARENTE COM CAPACIDADE PARA 300 ML	UND	13000	R\$ 1,06	R\$ 13.780,00
63	GAZE HIDRÓFILA TIPO QUEIJO: NÃO ESTÉRIL MEDINDO 91CM DE LARGURA POR 91M DE COMPRIMENTO, COM DENSIDADE 13 FIOS POR CM², CONFECCIONADA COM FIOS 100% ALGODÃO EM TECIDO TIPO TELA, COMPOSTA POR 3 DOBRAS E 8 CAMADAS, UNIFORMEMENTE ENROLADAS SOBRE SI	UND	260	R\$ 82,23	R\$ 21.379,80
64	GEL PARA ULTRASSOM 1KG	FRC	250	R\$ 5,62	R\$ 1.405,00
65	HASTES FLEXIVEIS TIPO COTONETE CX C/ 75 UNIDADES	CX	250	R\$ 1,89	R\$ 472,50
66	LAMINA DE BISTURI DESCARTÁVEL EM AÇO DE CARBONO Nº 11 CX C/ 100 UNIDADES	CX	150	R\$ 24,21	R\$ 3.631,50
67	LAMINA DE BISTURI DESCARTÁVEL EM AÇO DE CARBONO Nº 15 CX C/ 100 UNIDADES	CX	120	R\$ 25,07	R\$ 3.008,40
68	LUVA CIRURGICA ESTERIL Nº 6,5	PAR	1200	R\$ 2,07	R\$ 2.484,00
69	LUVA CIRÚRGICA ESTERIL Nº 7,0	PAR	1600	R\$ 1,96	R\$ 3.136,00
70	LUVA CIRÚRGICA ESTERIL Nº 7,5	PAR	1600	R\$ 1,50	R\$ 2.400,00
71	LUVA CIRÚRGICA ESTERIL Nº 8,0	PAR	2000	R\$ 1,61	R\$ 3.220,00
72	LUVA CIRÚRGICA ESTERIL Nº 8,5	PAR	1500	R\$ 1,94	R\$ 2.910,00
73	LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO EXTRA PEQUENO. CAIXAS C/100 UNIDADES	CX	2100	R\$ 27,52	R\$ 57.792,00
74	LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO GRANDE. CAIXAS C/100 UNIDADES	CX	1700	R\$ 23,01	R\$ 39.117,00
75	LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO MÉDIO. CAIXAS C/100 UNIDADES	CX	2700	R\$ 22,97	R\$ 62.019,00
76	LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO PEQUENO. CAIXAS C/100 UNIDADES	CX	2400	R\$ 22,97	R\$ 55.128,00
77	LUVA DE VINIL DESCARTAVEL SEM AMIDO TAMANHO GRANDE. CAIXAS C/100 UNIDADES	CX	700	R\$ 15,50	R\$ 10.850,00
78	LUVA DE VINIL DESCARTAVEL SEM AMIDO TAMANHO MÉDIO. CAIXAS C/100 UNIDADES	CX	1200	R\$ 17,19	R\$ 20.628,00
79	LUVA DE VINIL DESCARTAVEL SEM AMIDO TAMANHO PEQUENO. CAIXAS C/100 UNIDADES	CX	400	R\$ 17,17	R\$ 6.868,00
80	LUVA PLASTICA DESCARTAVEL, ESTERIL, INDIVIDUAL, TAMANHO UNICO, PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	200	R\$ 14,16	R\$ 2.832,00
81	MANTA TERMICA ALUMINIZADA 2,10M X 1,40M - COBERTOR TERMICO ALUMINIZADO UTILIZADO PARA MANUTENÇÃO DO CALOR CORPOREO NA PREVENÇÃO DE ESTADO DE CHOQUE OU QUEIMADURAS. CONFECCIONADO EM POLIESTER, POLIETILENO OU POLIPROPILENO RECOBERTO COM ALUMINIO COM ESPESSURA DE 25 A 20 MICRAS.	UN	300	R\$ 5,93	R\$ 1.779,00
82	MÁSCARA CIRURGICA TRIPLA (3 CAMADAS), FEITA EM POLIPROPILENO, COM FILTRO, EFICIÊNCIA DE FILTRAGEM BACTERIANA (BFE) DE NO MÍNIMO 95%, COM ELÁSTICO E COM CLIP NASAL. CAIXA COM 50 UNIDADES.	CX	2500	R\$ 7,31	R\$ 18.275,00



83	MONO – NYLON 2 AGULHADO C/ AGULHA TRIANGULAR CORTANTE 3 CM. EMBALAGEM CAIXA COM 24 ENVELOPES.	CX	200	R\$ 38,02	R\$ 7.604,00
84	MONO – NYLON 3 AGULHADO C/ AGULHA TRIANGULAR CORTANTE 3 CM. EMBALAGEM CAIXA COM 24 ENVELOPES.	CX	180	R\$ 37,60	R\$ 6.768,00
85	MONO – NYLON 4 AGULHADO C/ AGULHA TRIANGULAR CORTANTE 3 CM. EMBALAGEM CAIXA COM 24 ENVELOPES.	CX	180	R\$ 37,16	R\$ 6.688,80
86	MONO – NYLON 5 AGULHADO C/ AGULHA TRIANGULAR CORTANTE 3 CM. EMBALAGEM CAIXA COM 24 ENVELOPES.	CX	110	R\$ 38,59	R\$ 4.244,90
87	MONO – NYLON 6 AGULHADO C/ AGULHA TRIANGULAR CORTANTE 3 CM. EMBALAGEM CAIXA COM 24 ENVELOPES.	CX	100	R\$ 41,32	R\$ 4.132,00
88	PAPEL CREPADO EM FOLHAS PARA EMBALAR ARTIGOS A SEREM SUBMETIDOS EM PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE, MEDINDO 50 X 50CM. CAIXA C/ 500 FOLHAS	CX	120	R\$ 273,46	R\$ 32.815,20
89	PINÇA CHERON DESCARTAVEL EM POLIETILENO NA COR BRANCA, ESTERILIZADO EM OXIDO DE ETILENO, COM SISTEMA DE TRAVA DE FECHAMENTO POR CRIMALHEIRA DISCRETO DESVIO CAUDAL DA EXTREMIDADE PROXIMAL COM COMPRIMENTO DE 25CM PONTA SEMI AGUDA ROTULAGEM RESPEITANDO A LEGISLAÇÃO ATUAL VIGENTE, APRESENTAÇÃO EM EMBALAGEM QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO.	UN	600	R\$ 2,85	R\$ 1.710,00
90	SCALP Nº 21 – ESTÉRIL, ATÓXICO, APIROGÊNICO, AGULHA COM BISEL CURTO, BIANGULADO, TRIFACETADO, DE APLICAÇÃO PRECISA, PROTETOR DE AGULHA RÍGIDA COBRINDO TODA EXTENSÃO, ASAS DE EMPUNHADEIRA (BORBOLETA) FLEXÍVEIS DE PERFIL DELGADO CIRÚRGICO COM DATA DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE E VALIDADE NA EMBALAGEM, COM GRAVAÇÃO DO CALIBRE EM UMA DAS ASAS, TUBO EXTENSOR EM PVC TRANSPARENTE, LIVRE DE DOBRAS, COM TAMPA TIPO ROSCA E CONECTO TIPO LUER-LOCK, ESTERILIZADO EM EMBALAGEM C/ FILME PLÁSTICO, PAPEL GRAU CIRÚRGICO INDIVIDUAL.	UND	6000	R\$ 0,28	R\$ 1.680,00
91	SCALP Nº 23 – ESTÉRIL, ATÓXICO, APIROGÊNICO, AGULHA COM BISEL CURTO, BIANGULADO, TRIFACETADO, DE APLICAÇÃO PRECISA, PROTETOR DE AGULHA RÍGIDA COBRINDO TODA EXTENSÃO, ASAS DE EMPUNHADEIRA (BORBOLETA) FLEXÍVEIS DE PERFIL DELGADO CIRÚRGICO COM DATA DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE E VALIDADE NA EMBALAGEM, COM GRAVAÇÃO DO CALIBRE EM UMA DAS ASAS, TUBO EXTENSOR EM PVC TRANSPARENTE, LIVRE DE DOBRAS, COM TAMPA TIPO ROSCA E CONECTO TIPO LUER-LOCK, ESTERILIZADO EM EMBALAGEM C/ FILME PLÁSTICO, PAPEL GRAU CIRÚRGICO INDIVIDUAL.	UND	32000	R\$ 0,31	R\$ 9.920,00
92	SCALP Nº 25 – ESTÉRIL, ATÓXICO, APIROGÊNICO, AGULHA COM BISEL CURTO, BIANGULADO, TRIFACETADO, DE APLICAÇÃO PRECISA, PROTETOR DE AGULHA RÍGIDA COBRINDO TODA EXTENSÃO, ASAS DE EMPUNHADEIRA (BORBOLETA) FLEXÍVEIS DE PERFIL DELGADO CIRÚRGICO COM DATA DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE E VALIDADE NA EMBALAGEM, COM GRAVAÇÃO DO CALIBRE EM UMA DAS ASAS, TUBO EXTENSOR EM PVC TRANSPARENTE, LIVRE DE DOBRAS, COM TAMPA TIPO ROSCA E CONECTO TIPO LUER-LOCK, ESTERILIZADO EM EMBALAGEM C/ FILME PLÁSTICO, PAPEL GRAU CIRÚRGICO INDIVIDUAL.	UND	15000	R\$ 0,32	R\$ 4.800,00
93	SCALP Nº 27 – ESTÉRIL, ATÓXICO, APIROGÊNICO, AGULHA COM BISEL CURTO, BIANGULADO, TRIFACETADO, DE APLICAÇÃO PRECISA, PROTETOR DE AGULHA RÍGIDA COBRINDO TODA EXTENSÃO, ASAS DE EMPUNHADEIRA (BORBOLETA) FLEXÍVEIS DE PERFIL DELGADO CIRÚRGICO COM DATA DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE E VALIDADE NA EMBALAGEM, COM GRAVAÇÃO DO CALIBRE EM UMA DAS ASAS, TUBO EXTENSOR EM PVC TRANSPARENTE, LIVRE DE DOBRAS, COM TAMPA TIPO ROSCA E CONECTO TIPO LUER-LOCK, ESTERILIZADO EM EMBALAGEM C/ FILME PLÁSTICO, PAPEL GRAU CIRÚRGICO INDIVIDUAL.	UND	8000	R\$ 1,01	R\$ 8.080,00



94	SERINGA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL DE 10ML, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, SEM AGULHA, BICO COM ADAPTAÇÃO A AGULHA EM ROSCA, CORPO GRADUADO, EMBOLO APRESENTANDO PONTEIRA DE BORRACHA SILICONIZADA COM ADAPTAÇÃO EXATA AO CORPO DA SERINGA	UND	28000	R\$ 0,36	R\$ 10.080,00
95	SERINGA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL DE 1ML, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, SEM AGULHA, BICO LUER SLIP, CORPO GRADUADO, EMBOLO APRESENTANDO PONTEIRA DE BORRACHA SILICONIZADA COM ADAPTAÇÃO EXATA AO CORPO DA SERINGA	UND	22000	R\$ 0,27	R\$ 5.940,00
96	SERINGA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL DE 20ML, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, SEM AGULHA, BICO COM ADAPTAÇÃO A AGULHA EM ROSCA, CORPO GRADUADO, EMBOLO APRESENTANDO PONTEIRA DE BORRACHA SILICONIZADA COM ADAPTAÇÃO EXATA AO CORPO DA SERINGA	UND	39000	R\$ 0,51	R\$ 19.890,00
97	SERINGA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL DE 3ML, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, SEM AGULHA, BICO COM ADAPTAÇÃO A AGULHA EM ROSCA, CORPO GRADUADO, EMBOLO APRESENTANDO PONTEIRA DE BORRACHA SILICONIZADA COM ADAPTAÇÃO EXATA AO CORPO DA SERINGA	UND	42000	R\$ 0,17	R\$ 7.140,00
98	SERINGA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL DE 5ML, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, SEM AGULHA, BICO COM ADAPTAÇÃO A AGULHA EM ROSCA, CORPO GRADUADO, EMBOLO APRESENTANDO PONTEIRA DE BORRACHA SILICONIZADA COM ADAPTAÇÃO EXATA AO CORPO DA SERINGA	UND	36000	R\$ 0,28	R\$ 10.080,00
99	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL DESCARTÁVEL Nº 06	UN	6000	R\$ 0,88	R\$ 5.280,00
100	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL DESCARTÁVEL Nº 08	UND	5000	R\$ 0,86	R\$ 4.300,00
101	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL DESCARTÁVEL Nº 10	UND	10000	R\$ 0,80	R\$ 8.000,00
102	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL DESCARTÁVEL Nº 12	UND	6000	R\$ 0,78	R\$ 4.680,00
103	SONDA FOLEY 02 VIAS Nº 08: PONTA COM DOIS ORIFÍCIOS LATERAIS, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL E ACONDICIONADA EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME PLÁSTICO. ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UN	200	R\$ 3,94	R\$ 788,00
104	SONDA FOLEY 02 VIAS Nº 10: PONTA COM DOIS ORIFÍCIOS LATERAIS, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL E ACONDICIONADA EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME PLÁSTICO. ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UN	400	R\$ 3,45	R\$ 1.380,00
105	SONDA FOLEY 02 VIAS Nº 12: PONTA COM DOIS ORIFÍCIOS LATERAIS, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL E ACONDICIONADA EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME PLÁSTICO. ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UN	600	R\$ 3,24	R\$ 1.944,00
106	SONDA FOLEY 02 VIAS Nº 14: PONTA COM DOIS ORIFÍCIOS LATERAIS, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL E ACONDICIONADA EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME PLÁSTICO. ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UN	1200	R\$ 2,98	R\$ 3.576,00
107	SONDA FOLEY 02 VIAS Nº 16: PONTA COM DOIS ORIFÍCIOS LATERAIS, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL E ACONDICIONADA EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME PLÁSTICO. ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UN	2000	R\$ 2,98	R\$ 5.960,00
108	SONDA FOLEY 02 VIAS Nº 18: PONTA COM DOIS ORIFÍCIOS LATERAIS, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL E ACONDICIONADA EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME PLÁSTICO. ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UN	2000	R\$ 3,29	R\$ 6.580,00
109	SONDA FOLEY 02 VIAS Nº 20: PONTA COM DOIS ORIFÍCIOS LATERAIS, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL E ACONDICIONADA EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME PLÁSTICO. ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UN	1800	R\$ 3,64	R\$ 6.552,00



110	SONDA FOLEY 02 VIAS Nº 22: PONTA COM DOIS ORIFICIOS LATERAIS, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL E ACONDICIONADA EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME PLÁSTICO. ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UN	1800	R\$ 3,29	R\$ 5.922,00
111	SONDA NASAL PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL, TAMANHO / CALIBRE FR Nº. 12 (ADULTO TIPO DOBBHOFF), CONFECCIONADA EM TUBO DE SILICONE PURO BIO COMPATÍVEL TRANSLÚCIDO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, FLEXÍVEL (ADEQUADAMENTE) E COM LINHA RADIOPACA AZUL, CONECTOR EM Y DE POLIURETANO CRISTAL (CONEXÃO UNIVERSAL – ADAPTADOR PARA EQUIPO DE INFUSÃO CONVENCIONAL E/OU SERINGA). FIO GUIA DE INSERÇÃO DESCARTÁVEL DE AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO APROXIMADO ENTRE 1,09 E 1,20 M E PONTA COM PESO EM TUNGSTÊNIO. EMBALAGEM INDIVIDUAL, EMBALADA EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO E TEMPO DE VALIDADE	UN	300	R\$ 22,94	R\$ 6.882,00
112	SONDA URETRAL DESCARTÁVEL Nº 08	UND	5000	R\$ 0,73	R\$ 3.650,00
113	SONDA URETRAL DESCARTÁVEL Nº 10	UND	3000	R\$ 0,74	R\$ 2.220,00
114	SONDA URETRAL DESCARTÁVEL Nº 12	UND	5000	R\$ 0,76	R\$ 3.800,00
115	SONDA URETRAL DESCARTÁVEL Nº 14	UND	5000	R\$ 0,84	R\$ 4.200,00
116	SONDA URETRAL DESCARTÁVEL Nº 16	UND	6000	R\$ 0,74	R\$ 4.440,00
117	TALA DE ESPUMA 30CM X 8CM CONFECCIONADA COM ARAME GALVANIZADO, TENDO UMA CAMADA DE ESPUMA SEMI RIGIDA E RECOBERTA EXTERNAMENTE EM AMBAS AS FACES COM ESPUMA FLEXIVEL. PACOTE COM 10 UNIDADES	PCTE	30	R\$ 137,37	R\$ 4.121,10
118	TALA DE ESPUMA 53CM X 8CM CONFECCIONADA COM ARAME GALVANIZADO, TENDO UMA CAMADA DE ESPUMA SEMI RIGIDA E RECOBERTA EXTERNAMENTE EM AMBAS AS FACES COM ESPUMA FLEXIVEL. PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	50	R\$ 167,37	R\$ 8.368,50
119	TALA DE ESPUMA 63CM X 9CM CONFECCIONADA COM ARAME GALVANIZADO, TENDO UMA CAMADA DE ESPUMA SEMI RIGIDA E RECOBERTA EXTERNAMENTE EM AMBAS AS FACES COM ESPUMA FLEXIVEL. PACOTE COM 10 UNIDADES	PCTE	50	R\$ 202,62	R\$ 10.131,00
120	TALA DE ESPUMA 86CM X 10CM CONFECCIONADA COM ARAME GALVANIZADO, TENDO UMA CAMADA DE ESPUMA SEMI RIGIDA E RECOBERTA EXTERNAMENTE EM AMBAS AS FACES COM ESPUMA FLEXIVEL. PACOTE COM 10 UNIDADES	PCTE	20	R\$ 231,12	R\$ 4.622,40
121	TALA PARA IMOBILIZAÇÃO METÁLICA DE ALUMÍNIO COM ESPUMA/TALA ORTOPÉDICA 16MMX18CM. EMBALAGEM PACOTE COM 12 UNIDADES	PCT	150	R\$ 18,83	R\$ 2.824,50
122	TERMOMETRO CLINICO DIGITAL	UND	450	R\$ 12,52	R\$ 5.634,00
123	TORNEIRA DE 3 VIAS DESCARTAVEL, CONFECCIONADA EM PLASTICO ATOXICO, SENDO O VOLANTE EM PILETILENO, GIRATORIO COM SETAS INDICATIVAS, ESTERIL, EXCAIXE UNIVERSAL COM PERFEITO AJUSTE, COM TAMPA PROTETORA, CONECTOR MACHO TIPO LUER SLIP ROTATORIO, O PRODUTO DEVERA OBEDECER À LEGISLACAO ATUAL VIGENTE	UND	5000	R\$ 0,87	R\$ 4.350,00
124	TOUCA C/ELÁSTICO DESCARTÁVEL C/100UN	PCT	800	R\$ 10,80	R\$ 8.640,00



125	TUBO COLETA DE SANGUE A VÁCUO COM EDTA K3 -TUBO PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO EM PLASTICO, TRANSPARENTE / TRANSLÚCIDO, ESTÉRIL, COM EDTA, TAMPA NA COR ROXA, COM CAPA PROTETORA EM POLÍMERO RESISTENTE, PARA ASPIRAÇÃO DE 4 A 5 ML, TUBO DE APROXIMADAMENTE 13X75 MM, COM IDENTIFICAÇÃO NO TUBO COM O NOME DO REAGENTE, VALIDADE, FORMULA, CAPACIDADE, ACONDICIONADO EM CAIXA COM PROTEÇÃO ENTRE OS TUBOS, CONSTAR NO ROTULO DO PRODUTO NR. DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO / VALIDADE, FORMULA E PROCEDÊNCIA. PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	50	R\$ 71,66	R\$ 3.583,00
126	TUBO COLETA DE SANGUE A VÁCUO COM GEL SEPARADOR – CARACTERÍSTICAS: TUBO PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO, EM PLÁSTICO P.E.T., TRANSPARENTE, INCOLOR, ESTÉRIL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 13 X 75 MM, ASPIRAÇÃO DE 3 A 5ML COM GEL SEPARADOR COM BASE ACRÍLICA E ATIVADOR DE COÁGULO. TUBO NÃO SILICONIZADO, ROLHA DE BORRACHA SILICONIZADA, COM TAMPA PLÁSTICA PROTETORA NA COR AMARELO. COM IDENTIFICAÇÃO NO TUBO COM O NOME DO REAGENTE, VALIDADE, FORMULA, CAPACIDADE, ACONDICIONADO EM CAIXA COM PROTEÇÃO ENTRE OS TUBOS, CONSTAR NO ROTULO DO PRODUTO NR. DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO / VALIDADE, FORMULA E PROCEDÊNCIA. PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	50	R\$ 97,11	R\$ 4.855,50
127	TUBO PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO COM FLUORETO/EDTA - TUBO PARA COLETA DE SANGUE A VACUO EM PLASTICO, TRANSPARENTE/TRANSLUCIDO, ESTERIL, COM FLUORETO DE SODIO, TAMPA NA COR CINZA, COM CAPA PROTETORA EM POLIMERO RESISTENTE, PARA ASPIRACAO DE 4 A 5 ML, TUBO DE APROXIMADAMENTE 13X75MM, COM IDENTIFICACAO NO TUBO COM O NOME DO REAGENTE, VALIDADE, FORMULA, CAPACIDADE, ACONDICIONADO EM CAIXA COM PROTEÇÃO ENTRE OS TUBOS, CONSTAR NO ROTULO DO PRODUTO NR. DE LOTE, DATA DE FABRICACAO/VALIDADE, FORMULA E PROCEDENCIA. PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	50	R\$ 98,50	R\$ 4.925,00
128	VASELINA LIQUIDA FRASCO 1000ML	FRC	200	R\$ 27,59	R\$ 5.518,00

1.2. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.3. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme regulamentação municipal.

1.4. O prazo de vigência da contratação é de **12 (doze) meses**, contados da emissão da assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

1.5. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico do Estudo Técnico Preliminar, apêndice deste Termo de Referência.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. A descrição da solução como um todo se encontra pormenorizada em tópico específico do Estudo Técnico Preliminar, apêndice deste Termo de Referência.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1. Os itens solicitados deverão ser entregues com data de validade **mínima de 12 (doze) meses**, a partir da data de entrega.



4.2. Os produtos deverão obrigatoriamente estar acondicionados em embalagens de boa qualidade, contendo todas as informações exigidas pelo Código de Defesa do Consumidor e demais exigências impostas por órgãos oficiais competentes.

4.3. Os produtos deverão ser acondicionados conforme praxe do fabricante, garantindo sua integridade até o uso. Rotulado conforme legislação em vigor. Os produtos deverão atender aos dispositivos da Lei nº 8.078/90 (Código de Defesa do Consumidor) e às demais legislação pertinentes.

4.4. Os demais requisitos da contratação se encontram pormenorizada em tópico específico dos Estudo Técnico Preliminar, apêndice deste Termo de Referência.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

5.1. Prazo de Execução / Entrega: Em até 07 (sete) dias após o recebimento da Ordem de Fornecimento/Serviço.

5.2. Dos locais de execução e entrega: Avenida Abrahão José de Lima, nº 659 – Centro, Guapiaçu/SP, (Farmácia Central).

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre o município e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O município poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o município poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

Fiscalização:

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

Fiscalização Técnica

6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

6.7.1. O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º)

6.7.2. Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção.

6.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.

6.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

6.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual.



Gestor do Contrato

6.9. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

6.10. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

6.11. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

6.12. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

6.13. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

6.14. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

6.15. O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Recebimento

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 30 dias corridos, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 10 dias úteis.

7.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal referente à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.



7.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Prazo de pagamento

7.9. O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias corridos contados da apresentação da nota fiscal no setor da tesouraria.

Forma de pagamento

7.10. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.11. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.12. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.12.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de licitação, na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO**, com adoção do critério de julgamento pelo **MENOR PREÇO UNITÁRIO**.

Forma de fornecimento

8.2. O fornecimento do objeto será parcelado.

Exigências de habilitação

Conforme solicitado neste edital na cláusula VII.

Qualificação Técnica

8.3. Não há.

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. O custo estimado total da contratação é de R\$ 1.665.348,90 (um milhão, seiscentos e sessenta e cinco mil, trezentos e quarenta e oito reais e noventa centavos), conforme média de orçamentos de pesquisa prévia.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas decorrentes da presente aquisição correrão por conta de recursos específicos consignados no Orçamento Municipal vigente de 2024.

10.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.



APÊNDICE A

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

IDENTIFICAÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE SOLICITANTE	
Unidade Requisitante	ADMINISTRAÇÃO SAÚDE
Responsável pela solicitação	PATRICIA FERNANDES
E-mail	saude@guapiacu.sp.gov.br
Telefone	(17) 3267-9210

1. DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO – JUSTIFICATIVA

A aquisição de Material Hospitalar faz-se necessária para continuidade do atendimento aos pacientes do município, são insumos destinados a todas as unidades de saúde do Município.

2. PREVISÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

A presente contratação não está incluída no Plano de Contratações Anual em razão do mesmo estar sendo elaborado no presente exercício para utilização em 2025.

3. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Os itens solicitados deverão ser entregues com data de validade mínima de 12 (doze) meses, a partir da data de entrega.

Os produtos deverão obrigatoriamente estar acondicionados em embalagens de boa qualidade, contendo todas as informações exigidas pelo Código de Defesa do Consumidor e demais exigências impostas por órgãos oficiais competentes.

Os produtos deverão ser acondicionados conforme praxe do fabricante, garantindo sua integridade até o uso. Rotulado conforme legislação em vigor. Os produtos deverão atender aos dispositivos da Lei nº 8.078/90 (Código de Defesa do Consumidor) e às demais legislação pertinentes.

4 e 5. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES E DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

A solução está estimada em R\$ 1.665.348,90 (um milhão e seiscentos e sessenta e cinco mil e trezentos e quarenta e oito reais e noventa centavos) para um período de 12 meses, conforme a cotação 251/24.

6. LEVANTAMENTO DE MERCADO

Foi realizado o levantamento de mercado visando buscar a melhor solução para o problema existente, sendo estudados processos de contratações semelhantes feitas por este e outros órgãos na região, por meio de consultas a outros editais, com a finalidade de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias



ou inovações que melhor atendessem às necessidades da Administração, no entanto, se constatou que a contratação de empresa para a prestação do serviço é o meio mais utilizado.

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO:

O processo é motivado pela necessidade em atender uma população que buscam os serviços do SUS para restabelecer sua saúde.

Ressalta-se a necessidade de abastecimento das Farmácias das Unidades Básica de Saúde, sendo o material hospitalar um insumo estratégico de suporte às ações de saúde, cuja falta pode significar interrupções constantes no tratamento, o que afeta a qualidade de vida dos usuários e a credibilidade dos serviços farmacêuticos e do sistema de saúde como um todo.

Além disso, garantir a integralização dos serviços de saúde oferecidos pela Secretaria Municipal de Saúde aos usuários do SUS que primam pela prevenção, proteção e promoção da saúde pública.

8. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO

Se aplicável: Justifica-se o parcelamento, tendo em vista o objeto ser divisível e não haver prejuízo para o conjunto a ser licitado, nos termos do art. 47, inciso II, da Lei 14.133/2021. Diante da necessidade e da vantagem para a Administração Pública no parcelamento da contratação, entende-se que o método mais eficiente para o parcelamento é a realização de licitação de itens.

9. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

Com êxito na presente contratação almeja-se o melhor atendimento à população municipal assim como a utilização das verbas pública.

10. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS

Em razão do grau de complexidade da contratação não se vislumbra necessidades de tomada de providências de adequações para a solução ser contratada.

11. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Não se verifica contratações correlatas nem interdependentes para a viabilidade e contratação desta demanda.

12. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

A presente contratação não gera impactos ambientais diretos.

13. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE OU NÃO DA CONTRATAÇÃO



Os estudos preliminares evidenciaram que a contratação da solução descrita mostra-se possível tecnicamente e fundamentadamente necessária. Diante do exposto, declara-se ser viável a contratação pretendida.

Guapiacu/SP, 31 de Julho de 2024.

Equipe responsável pela elaboração do Estudo Técnico Preliminar:

PATRICIA FERNANDES
Diretor Departamento de Saúde
Responsável pela Solicitação



**EDITAL DE LICITAÇÃO
ANEXO II**

**MODELO DE DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DO DISPOSTO NO INCISO XXXIII DO ARTIGO 7º
DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL**

Ao
PREGOEIRO

_____, inscrita no CNPJ sob o nº _____, sediada na _____, declara, sob as penas da Lei, para os fins requeridos no inciso XXXIII, do artigo 7º da Constituição Federal, consoante o que se estabeleceu no artigo 1º, da Lei nº 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não tem em seu quadro de empregados, menores de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, bem como em qualquer trabalho, menores de 16 anos.

Ressalva: emprega menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz ().

_____, de _____ de _____ de _____.

(NOME E ASSINATURA DO REPRESENTANTE DA PROPONENTE)



EDITAL DE LICITAÇÃO
ANEXO III – MODELO DE PROPOSTA PARA:
PROPOSTA INICIAL (POSTADA COM OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO)
E
PROPOSTA APÓS OS LANCES

1 - A proposta deverá conter as informações abaixo:

Proponente:

CNPJ:

Endereço Completo:

Fone:

E-mail:

Dados Bancário da pessoa jurídica

Banco:

Agência:

Conta:

- Responsável para assinatura do Contrato:

Nome:

Nacionalidade:

Estado Civil:

Naturalidade:

Profissão:

Data de Nascimento:

RG:

CPF:

e-mail:

2 – O licitante deverá apresentar sua proposta e deverá apresentar em tabela, conforme especificações do Anexo I do edital, e obedecer aos seguintes critérios:

a) – valor cotado e/ou observar o valor do último lance (para o licitante vencedor);

b) - valores em moeda corrente nacional;

c) – colocar o valor unitário e total com até duas casas decimais após a vírgula; e,

d) – **nos preços deverão estar incluídas todas as despesas** com: tributos/taxas, seguros e todos os demais encargos necessários ao fornecimento do objeto licitado, incluídos os trabalhistas e sociais, de acordo com a Súmula 10⁷ do TCE/SP, sendo que o proponente será responsável por quaisquer ônus

⁷ Súmula nº 10: O preço final do produto ofertado pelos proponentes deve incluir os tributos e demais encargos a serem suportados pelo ofertante.



decorrente de: marcas, registros e patentes ao objeto cotado, e que a partir da participação no certame a licitante **declara-se ciente** de que na sua proposta econômica compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas..

3 - É de inteira responsabilidade do ofertante o preço e demais condições apresentadas.

4 - No caso de discordância entre valores numéricos e por extenso, prevalecerão estes últimos e, entre preços unitários e totais, os primeiros.

5 - O prazo de validade da proposta é **6 meses** a contar da data de sua apresentação.

6 - Serão desclassificadas as propostas:

a) - que conflitem com as normas deste Edital ou da legislação em vigor;

b) - sejam incompletas, omissas, vagas ou apresentem irregularidades ou defeitos capazes de impedir o julgamento; e,

c) apresentem valores superiores ao esperado pelo Município ou manifestamente inexequíveis.

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UNID.	QTDE.	VALOR UNIT.	SUBTOTAL
1	ABAIXADOR DE LÍNGUA C/100 UNID MADEIRA	PCTE	600		
2	ÁGUA DESTILADA GALÃO 5 LITROS	GL	200		
3	ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES 1000ML	FRC	350		
4	AGULHA DESCARTÁVEIS Nº 13X4,5 EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA ASSÉPTICA. APRESENTAR RESPONÁVEL TÉCNICO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, DATA DE VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO DE BOAS PRATICAS. CAIXA C/100 UNIDADES	CX	150		
5	AGULHA DESCARTÁVEIS Nº 20X5,5 EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA ASSÉPTICA. APRESENTAR RESPONÁVEL TÉCNICO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, DATA DE VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO DE BOAS PRATICAS. CAIXA C/100 UNIDADES	CX	350		
6	AGULHA DESCARTÁVEIS Nº 25X7 EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA ASSÉPTICA. APRESENTAR RESPONÁVEL TÉCNICO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, DATA DE VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO DE BOAS PRATICAS. CAIXA C/100 UNIDADES	CX	300		
7	AGULHA DESCARTÁVEIS Nº 25X8 EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA ASSÉPTICA. APRESENTAR RESPONÁVEL TÉCNICO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, DATA DE VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO DE BOAS PRATICAS. CAIXA C/100 UNIDADES	CX	150		
8	AGULHA DESCARTÁVEIS Nº 30X7 EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA ASSÉPTICA. APRESENTAR RESPONÁVEL TÉCNICO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, DATA DE VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO DE BOAS PRATICAS. CAIXA C/100 UNIDADES	CX	400		
9	AGULHA DESCARTÁVEIS Nº 30X8 EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA ASSÉPTICA. APRESENTAR RESPONÁVEL TÉCNICO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, DATA DE VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO DE BOAS PRATICAS. CAIXA C/100 UNIDADES	CX	300		



10	AGULHA DESCARTÁVEIS Nº 40X12 EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA ASSÉPTICA. APRESENTAR RESPONSÁVEL TÉCNICO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, DATA DE VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO DE BOAS PRÁTICAS. CAIXA C/100 UNIDADES	CX	1000		
11	AGULHA PARA COLETA À VÁCUO COM CALIBRE 22G (0,7 X 25 MM) CAIXA C/100 UNIDADES	CX	120		
12	ALCOOL 70% 1000 ML	LTR	3300		
13	ALGODÃO HIDRÓFILO EM FORMA DE BOLA PACOTE 100G, ABSORVENTE ASSÉPTICO, QUIMICAMENTE PURO QUE APRESENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, POCEDENCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO DE BAOS PRATICAS.	PCT	4000		
14	ALGODÃO HIDRÓFILO ROLO DE 500G, ABSORVENTE ASSÉPTICO, QUIMICAMENTE PURO QUE APRESENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, POCEDENCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO DE BAOS PRATICAS.	RL	1000		
15	ALMOTOLIA PLASTICA TRANSPARENTE BICO RETO 250ML	UN	300		
16	ALMOTOLIA PLASTICA TRANSPARENTE BICO RETO 500ML	UN	300		
17	ATADURA DE CREPE - 13 FIOS - TAMANHO 10CM X 4,5M CONFECCIONADA EM FIOS DE ALGODÃO CRU OU COMPONENTES SINTETICOS, COM AS BORDAS DELIMITADAS, ELASTICIDADE ADEQUADA, ENROLADA UNIFORMEMENTE (EM FORMA CILINDRICA), ISENTA DE DEFEITOS COM 13 FIOS, COM COMPRIMENTO ESTICADA DE 4,5M E 1,80M EM REPOUSO. EMBALADA INDIVIDUALMENTE. TAMANHO 10CM DE LARGURA X 4,5M DE COMPRIMENTO ESTICADO. PACOTE COM 12 UNIDADES.	PCT	2500		
18	ATADURA DE CREPE - 13 FIOS - TAMANHO 20CM X 4,5M CONFECCIONADA EM FIOS DE ALGODÃO CRU OU COMPONENTES SINTETICOS, COM AS BORDAS DELIMITADAS, ELASTICIDADE ADEQUADA, ENROLADA UNIFORMEMENTE (EM FORMA CILINDRICA), ISENTA DE DEFEITOS COM 13 FIOS, COM COMPRIMENTO ESTICADA DE 4,5M E 1,80M EM REPOUSO. EMBALADA INDIVIDUALMENTE. TAMANHO 20CM DE LARGURA X 4,5M DE COMPRIMENTO ESTICADO. PACOTE COM 12 UNIDADES.	PCT	2200		
19	CADARÇO SARJADO 10MM 100% ALGODÃO ROLO 50 METROS	RL	60		
20	CANULA ENDOTRAQUEAL Nº 6,5 COM BALAO EM PVC, SILICONIZADA, TRANSPARENTE, TERMO-SENSIVEL, LINHA RADIOPACA, BALONETE DE ALTO VOLUME E BAIXA PRESSAO, NUMERACAO VISIVEL NO BALONETE DE INSUFLACAO EXTERNO, NITIDA E PERMANENTE, FLEXIVEL, ATOXICO, SUPERFICIE LISA, ATRAUMATICA, COM LINHAS DE REFERENCIA E MARCAS DE PROFUNDIDADE, CONECTOR DE PADRAO UNIVERSAL, DESCARTAVEL, ESTERIL, EMBALAGEM UNITARIA, EM PAPEL GRAU CIRURGICO, CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICACAO, LOTE, PROCEDENCIA, ESTERILIZACAO, VALIDADE.	UN	300		
21	CANULA ENDOTRAQUEAL Nº 7,0 COM BALAO EM PVC, SILICONIZADA, TRANSPARENTE, TERMO-SENSIVEL, LINHA RADIOPACA, BALONETE DE ALTO VOLUME E BAIXA PRESSAO, NUMERACAO VISIVEL NO BALONETE DE INSUFLACAO EXTERNO, NITIDA E PERMANENTE, FLEXIVEL, ATOXICO, SUPERFICIE LISA, ATRAUMATICA, COM LINHAS DE REFERENCIA E MARCAS DE PROFUNDIDADE, CONECTOR DE PADRAO UNIVERSAL, DESCARTAVEL, ESTERIL, EMBALAGEM UNITARIA, EM PAPEL GRAU CIRURGICO, CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICACAO, LOTE, PROCEDENCIA, ESTERILIZACAO, VALIDADE.	UN	500		



22	CANULA ENDOTRAQUEAL Nº 7,5 COM BALAO EM PVC, SILICONIZADA, TRANSPARENTE, TERMO-SENSIVEL, LINHA RADIOPACA, BALONETE DE ALTO VOLUME E BAIXA PRESSAO, NUMERACAO VISIVEL NO BALONETE DE INSUFLACAO EXTERNO, NITIDA E PERMANENTE, FLEXIVEL, ATOXICO, SUPERFICIE LISA, ATRAUMATICA, COM LINHAS DE REFERENCIA E MARCAS DE PROFUNDIDADE, CONECTOR DE PADRAO UNIVERSAL, DESCARTAVEL, ESTERIL, EMBALAGEM UNITARIA, EM PAPEL GRAU CIRURGICO, CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICACAO, LOTE, PROCEDENCIA, ESTERILIZACAO, VALIDADE.	UN	500		
23	CANULA ENDOTRAQUEAL Nº 8,0 COM BALAO EM PVC, SILICONIZADA, TRANSPARENTE, TERMO-SENSIVEL, LINHA RADIOPACA, BALONETE DE ALTO VOLUME E BAIXA PRESSAO, NUMERACAO VISIVEL NO BALONETE DE INSUFLACAO EXTERNO, NITIDA E PERMANENTE, FLEXIVEL, ATOXICO, SUPERFICIE LISA, ATRAUMATICA, COM LINHAS DE REFERENCIA E MARCAS DE PROFUNDIDADE, CONECTOR DE PADRAO UNIVERSAL, DESCARTAVEL, ESTERIL, EMBALAGEM UNITARIA, EM PAPEL GRAU CIRURGICO, CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICACAO, LOTE, PROCEDENCIA, ESTERILIZACAO, VALIDADE.	UN	500		
24	CANULA ENDOTRAQUEAL Nº 8,5 COM BALAO EM PVC, SILICONIZADA, TRANSPARENTE, TERMO-SENSIVEL, LINHA RADIOPACA, BALONETE DE ALTO VOLUME E BAIXA PRESSAO, NUMERACAO VISIVEL NO BALONETE DE INSUFLACAO EXTERNO, NITIDA E PERMANENTE, FLEXIVEL, ATOXICO, SUPERFICIE LISA, ATRAUMATICA, COM LINHAS DE REFERENCIA E MARCAS DE PROFUNDIDADE, CONECTOR DE PADRAO UNIVERSAL, DESCARTAVEL, ESTERIL, EMBALAGEM UNITARIA, EM PAPEL GRAU CIRURGICO, CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICACAO, LOTE, PROCEDENCIA, ESTERILIZACAO, VALIDADE.	UN	400		
25	CANULA ENDOTRAQUEAL Nº 9,0 COM BALAO EM PVC, SILICONIZADA, TRANSPARENTE, TERMO-SENSIVEL, LINHA RADIOPACA, BALONETE DE ALTO VOLUME E BAIXA PRESSAO, NUMERACAO VISIVEL NO BALONETE DE INSUFLACAO EXTERNO, NITIDA E PERMANENTE, FLEXIVEL, ATOXICO, SUPERFICIE LISA, ATRAUMATICA, COM LINHAS DE REFERENCIA E MARCAS DE PROFUNDIDADE, CONECTOR DE PADRAO UNIVERSAL, DESCARTAVEL, ESTERIL, EMBALAGEM UNITARIA, EM PAPEL GRAU CIRURGICO, CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICACAO, LOTE, PROCEDENCIA, ESTERILIZACAO, VALIDADE.	UN	300		
26	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO 14G, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA, AGULHA EM AÇO INOXIDÁVEL, ESTÉRIL, DE USO ÚNICO, SILICONIZADA COM PAREDES FINAS E BISEL TRIFACETADAS, CÂNULA DA AGULHA COM TAMPA PROTETORA, ASA DE FIXAÇÃO COM CORES PADRONIZADAS, TUBO EM VINIL FLEXÍVEL E TRANSPARENTE, CONECTOR TIPO LUER LOCK, ATÓXICO, APIROGÊNICO, DESCARTÁVEL E ATRAUMÁTICO, ESTERILIZADO POR ÓXIDO DE ETILENO, REGISTRO NA ANVISA.	UN	3600		
27	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO 16G, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA, AGULHA EM AÇO INOXIDÁVEL, ESTÉRIL, DE USO ÚNICO, SILICONIZADA COM PAREDES FINAS E BISEL TRIFACETADAS, CÂNULA DA AGULHA COM TAMPA PROTETORA, ASA DE FIXAÇÃO COM CORES PADRONIZADAS, TUBO EM VINIL FLEXÍVEL E TRANSPARENTE, CONECTOR TIPO LUER LOCK, ATÓXICO, APIROGÊNICO, DESCARTÁVEL E ATRAUMÁTICO, ESTERILIZADO POR ÓXIDO DE ETILENO, REGISTRO NA ANVISA.	UN	4000		



28	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO 18G, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA, AGULHA EM AÇO INOXIDÁVEL, ESTÉRIL, DE USO ÚNICO, SILICONIZADA COM PAREDES FINAS E BISEL TRIFACETADAS, CÂNULA DA AGULHA COM TAMPA PROTETORA, ASA DE FIXAÇÃO COM CORES PADRONIZADAS, TUBO EM VINIL FLEXÍVEL E TRANSPARENTE, CONECTOR TIPO LUER LOCK, ATÓXICO, APIROGÊNICO, DESCARTÁVEL E ATRAUMÁTICO, ESTERILIZADO POR ÓXIDO DE ETILENO, REGISTRO NA ANVISA.	UN	5000		
29	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO 20G, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA, AGULHA EM AÇO INOXIDÁVEL, ESTÉRIL, DE USO ÚNICO, SILICONIZADA COM PAREDES FINAS E BISEL TRIFACETADAS, CÂNULA DA AGULHA COM TAMPA PROTETORA, ASA DE FIXAÇÃO COM CORES PADRONIZADAS, TUBO EM VINIL FLEXÍVEL E TRANSPARENTE, CONECTOR TIPO LUER LOCK, ATÓXICO, APIROGÊNICO, DESCARTÁVEL E ATRAUMÁTICO, ESTERILIZADO POR ÓXIDO DE ETILENO, REGISTRO NA ANVISA.	UN	8000		
30	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO 22G, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA, AGULHA EM AÇO INOXIDÁVEL, ESTÉRIL, DE USO ÚNICO, SILICONIZADA COM PAREDES FINAS E BISEL TRIFACETADAS, CÂNULA DA AGULHA COM TAMPA PROTETORA, ASA DE FIXAÇÃO COM CORES PADRONIZADAS, TUBO EM VINIL FLEXÍVEL E TRANSPARENTE, CONECTOR TIPO LUER LOCK, ATÓXICO, APIROGÊNICO, DESCARTÁVEL E ATRAUMÁTICO, ESTERILIZADO POR ÓXIDO DE ETILENO, REGISTRO NA ANVISA.	UN	17000		
31	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO 24G, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA, AGULHA EM AÇO INOXIDÁVEL, ESTÉRIL, DE USO ÚNICO, SILICONIZADA COM PAREDES FINAS E BISEL TRIFACETADAS, CÂNULA DA AGULHA COM TAMPA PROTETORA, ASA DE FIXAÇÃO COM CORES PADRONIZADAS, TUBO EM VINIL FLEXÍVEL E TRANSPARENTE, CONECTOR TIPO LUER LOCK, ATÓXICO, APIROGÊNICO, DESCARTÁVEL E ATRAUMÁTICO, ESTERILIZADO POR ÓXIDO DE ETILENO, REGISTRO NA ANVISA.	UN	30000		
32	CATETER NASAL TIPO OCULOS, ADULTO, COM EXTENSÃO DE APROXIMADAMENTE 2,1M EM PVC, FLEXIVEL, COM AJUSTE E ADAPTAÇÃO CONFORTAVEL NO PACIENTE, SENDO QUE O CONECTOR DA CAIDADE NASAL DEVERA SER COMPOSTO POR PVC DE ALTA QUALIDADE, FLEXIVEL, QUE NÃO CAUSE FERIMENTOS NO PACIENTE. EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME PLASTICO, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM	UN	2000		
33	CATETER NASAL TIPO OCULOS, INFANTIL, COM EXTENSÃO DE APROXIMADAMENTE 1,80M EM PVC, FLEXIVEL, COM AJUSTE E ADAPTAÇÃO CONFORTAVEL NO PACIENTE, SENDO QUE O CONECTOR DA CAIDADE NASAL DEVERA SER COMPOSTO POR PVC DE ALTA QUALIDADE, FLEXIVEL, QUE NÃO CAUSE FERIMENTOS NO PACIENTE. EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME PLASTICO, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM	UN	1000		
34	CLOREXIDINA 0,2% SOLUÇÃO AQUOSA TÓPICA 1000ML	FRC	600		
35	CLOREXIDINA 0,5% SOLUÇÃO ALCOÓLICA 1000ML	FRA	500		
36	CLOREXIDINA 2% DEGERMANTE 1000ML	FRC	500		
37	COLETOR DE URINA, SISTEMA FECHADO, COM CAMARA ANTI REFLUXO, ESTERIL, BOLSA 2000 ML, PINÇA CORTA FLUXO, EXTENCAO 1,20 M NO MINIMO.	UND	500		



38	COLETOR PARA MATERIAL PERFURO-CORTANTE 13 LITROS QUADRADO NB COLETOR PARA MATERIAL PERFURO-CORTANTE; EM MATERIAL RESISTENTE A PERFURACOES, PAPELÃO, IMPERMEAVEL, COM SACO PLASTICO E REVESTIMENTO INTERNO; COM SISTEMA DE ABERTURA E FECHAMENTO PRATICO E SEGURO AO MANUSEIO, ALCAS EXTERNAS, TAMPA DE SEGURANCA C/SISTEMA DE ABERTURA DO BOCAL; EM FORMATO QUADRADO; COM CAPACIDADE DE 13 LITROS, C/INSTRUÇÕES DE USO E MONTAGEM, FABRICADO DE ACORDO C/NORMAS DO IPTNEA 55 E ABNT-NBR 7500; O PRODUTO DEVERA APRESENTAR LAUDO ANALITICO QUE COMPROVE CUMPRIMENTO NBR 13853	UND	1800		
39	COMPRESSA CAMPO OPERATÓRIO (23X25 CM) CONFECCIONADA EM FIOS 100% ALGODÃO, COM 4 CÂMADAS, 13 FIOS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 23X25 CM, CADARÇO DUPLO, BORDAS OVER-LOCK BRANQUEADAS, ISENTAS DE IMPUREZAS (AMIDO) COM FIO RADIOPACO. PACOTE COM 50 UNIDADES, O PRODUTO DEVE TRAZER IMPRESSO NO RÓTULO AS SEGUINTE INFORMações: PROCEDENCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E REGISTRO NA ANVISA. PACOTE C/ 50 UNIDADE.	PCT	130		
40	COMPRESSA CAMPO OPERATÓRIO (45X50 CM) CONFECCIONADA EM FIOS 100% ALGODÃO, COM 4 CÂMADAS, 13 FIOS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 45X50 CM, CADARÇO DUPLO, BORDAS OVER-LOCK BRANQUEADAS, ISENTAS DE IMPUREZAS (AMIDO) COM FIO RADIOPACO. PACOTE COM 50 UNIDADES, O PRODUTO DEVE TRAZER IMPRESSO NO RÓTULO AS SEGUINTE INFORMações: PROCEDENCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E REGISTRO NA ANVISA. PACOTE C/ 50 UNIDADE.	PCT	220		
41	COMPRESSA DE GAZE: COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA NÃO ESTÉRIL MEDINDO 75X7,5CM FECHADA E 15X30CM QUANDO ABERTA, DENSIDADE 13 FIOS POR CM², COM PESO DE 1G POR UNIDADE, CONFECCIONADAS EM FIOS 100% ALGODÃO EM TECIDO TIPO TELA, COM 8 CAMADAS E 5 DOBRAS. PACOTE C/500 UNIDADES.	PCT	3500		
42	COMPRESSA GAZE, 7,5 X 7,5 CM, ESTERIL, 13 FIOS/CM² COMPRESSA GAZE; HIDROFILA MEDINDO 7,5 X 7,5CM ESTERIL, COM 5 DOBRAS E 8 CAMADAS, 13 FIOS/CM², BORDAS BEM APARADAS; SEM FIOS SOLTOS, SEM ALVEJANTE OPTICO, ISENTO DE AMIDO, BOA CAPACIDADE DE ABSORCAO; MEDINDO ABERTA 15 X 30 CM, ESTERILIZADA POR RAO GAMA E OU OXIDO DE ETILENO; EM PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME PLASTICO PACOTE C/ 10 UNIDADES	PCT	90000		
43	DISPOSITIVO PARA INCONTINÊNCIA URINÁRIA Nº 4 SEM EXTENSÃO	UND	300		
44	DISPOSITIVO PARA INCONTINÊNCIA URINÁRIA Nº 5 SEM EXTENSÃO	UND	1500		
45	DISPOSITIVO PARA INCONTINÊNCIA URINÁRIA Nº 6 SEM EXTENSÃO	UND	1000		
46	ELETRODO PARA MONITORIZAÇÃO CARDÍACA ADULTO E INFANTIL DESCARTÁVEL, CONFECCIONADO DE ESPUMA EMBORRACHADA, IMPERMEÁVEL COM PLACA DE METAL RECOBERTA DE PRATA / CLORETO DE RATA, OU OUTRO MATERIAL COMPATÍVEL COM A FINALIDADE, IMPREGNADA COM GEL SÓLIDO DE CLORETO DE POTASSIO, PROTEGIDO POR REVESTIMENTO QUE MANTENHA A UMIDADE DO GEL. COM ADESIVO HIPOALERGÊNICO QUE MANTENHA O ELETRODO ADERIDO POR PELO MENOS 48HORAS, RESISTENTE À MANIPULAÇÃO, SUDORESE E QUE NÃO CAUSE DANOS À PELE. PINO UNIVERSAL EM AÇO INOX NA FACE SUPERIOR ADAPTÁVEÇ AOS CABOS DE APARELHOS DE REGISTRO CARDIOGRÁFICO. PACOTE COM 50 UNIDADES	PCTE	1500		



47	EQUIPO MACROGOTAS COM INJETOR LATERAL: DISPOSITIVO PARA INFUSÃO, CONTROLE DE FLUXO E DOSAGEM DE SOLUÇÕES PARENTERAIS. APRESENTA INJETOR LATERAL, CÂMARA DE GOTEJAMENTO FLEXÍVEL E TRANSPARENTE (20GOTAS/ML)	UND	40000		
48	EQUIPO MICROGOTAS POR GRAVIDADE - EQUIPO MICROGOTAS COM PINÇA ROLETE DE ALTA PRECISÃO; INJETOR LATERAL EM "Y" COM ÁREA PARA RÁPIDA ASSEPSIA COM MEMBRANA AUTOCICATRIZANTE OU VALVULADO; DISPOSITIVO DE ENTRADA DE AR LATERAL COM FILTRO HIDRÓFOTO DE 15 MICRAS; CÂMARA DE GOTEJAMENTO COM FILTRO DE FLUÍDO NO SEU INTERIOR (MALHA DE 15 MICRAS), TRANSPARENTE COM MICROGOTEJADOR PARA 60 MGTS/ML, FLEXÍVEL E COM PERFURADOR DO SORO TIPO LANCETA; TUBO EXTENSOR EM PVC OU POLIETILENO FLEXÍVEL, UNIFORME; TRANSPARENTE EM TODA SUA EXTENSÃO, IGUAL OU SUPERIOR A 1,20 M DE COMPRIMENTO. CONECTOR LUER LOCK E PROTETORES QUE GARANTAM A SUA ESTERILIDADE. ESTÉRIL APIROGÊNICO, ATÓXICO E EMBALADO EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO.	UN	3500		
49	EQUIPO PARA DIETA ENTERAL SISTEMA ABERTO (GRAVITACIONAL), PONTA PERFURANTE ADAPTÁVEL COM FACILIDADE E SEGURANÇA EM QUALQUER TIPO DE FRASCO, CONTENDO PROTETOR, COM CONEXÃO UNIVERSAL, CÂMARA GOTEJAMENTO FLEXÍVEL E TRANSPARENTE, TUBO FLEXÍVEL NA COR AZUL EM PVC COM NO MÍNIMO 1,20M DE COMPRIMENTO, REGULADOR DE FLUXO (PINÇA ROLETE) PARA CONTROLE MANUAL DE GOTEJAMENTO COM SEGURANÇA, CONECTOR ESCALONADO CONTENDO PROTETOR.	UND	30000		
50	ESCOVA COLETA ENDOCERVICAL GINECOLÓGICA: HASTE DE PLÁSTICO HASTE DE PLÁSTICO, CILÍNDRICA, NÃO MALEÁVEL AO MANUSEIO, RESISTENTE, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 20 CM, COM APROXIMADAMENTE 2 CM DE CERDAS EM NYLON MACIA E RESISTENTE NUMA DAS EXTREMIDADES, DISTRIBUÍDAS EM FORMATO CÔNICO, MEDINDO NA BASE 0,5CM E NO ÁPICE 0,3CM DE DIÂMETRO. O MATERIAL DEVE SER ATÓXICO, APIROGÊNICO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, ISENTO DE RESÍDUOS, IMPUREZAS, RESISTENTE, DE FÁCIL MANUSEIO E OFERECER SEGURANÇA NA UTILIZAÇÃO. EMBALAGEM UNITÁRIA QUE PROPORCIONE ABERTURA FÁCIL, ASSÉPTICA E SEGURA, COM SELAGEM QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DA SUA UTILIZAÇÃO. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE, Nº DO LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	100		
51	ESFIGNOMANOMETRO ADULTO COMPLETO COMPOSTO POR BRAÇADEIRA CONFECCIONADA EM TECIDO BRIM 100% ALGODÃO ANTIALÉRGICO COM FECHAMENTO EM METAL, MANOMETRO DE ALTA RESISTENCIA, COM MOSTRADOR GRADUADO EM MMHG EM ESCALA DE 0 A 300MMHG, DOTADO DE BLINDAGEM PROTETORA CONTRA DESREGULAGENS OU CHOQUES. MANGUITO DE BORRACHA VULCANIZADA COM DUAS SAÍDAS, SEM EMENDAS, DE ALTA DURABILIDADE, PERA INSULFADORA DE BORRACHA VULCANIZADA COM SISTEMA DE RETORNO EM METAL COM ESFERA DE AÇO INOX DE ALTA DURABILIDADE. ABRANGÊNCIA DA CIRCUNFERÊNCIA 18,0 A 36,0 CM.	UN	150		
52	ESPAÇADOR ADULTO E INFANTIL - ESPAÇADOR QUE ACOMPANHE EM UM ÚNICO, DUAS MASCARAS COM TAMANHOS DIFERENTES ADULTO E INFANTIL, COM ENCAIXE UNIVERSAL PARA TODOS OS TIPOS DE DISPENSADORES DE MEDICAMENTO AEROSOL, COM MASCARAS MACIA E COM VEDAÇÃO TOTAL.	UN	350		



53	ESPARADRAPO 10CMX4,5M IMPERMEÁVEL COMPOSTO DE TECIDO 100% ALGODÃO COM TRATAMENTO ESPECIAL PARA PROPORCIONAR FACILIDADE DE RASGO SEM DESFIAMENTO, MASSA ADESIVA À BASE DE BORRACHA NATURAL, ÓXIDO DE ZINCO E RESINAS, COM CAPA, EMBALADO EM CARRETEL PLASTICO, DE PROCEDENCIA NACIONAL.	UND	2000		
54	ESPÉCULO, POLIETILENO, VAGINAL, GRANDE, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, SEM LUBRIFICAÇÃO	UN	1000		
55	ESPÉCULO, POLIETILENO, VAGINAL, MEDIO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, SEM LUBRIFICAÇÃO	UN	30000		
56	ESPÉCULO, POLIETILENO, VAGINAL, PEQUENO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, SEM LUBRIFICAÇÃO	UN	3600		
57	ESTETOSCÓPIO ADULTO PRETO – AUSCULTADOR DE ALTA DURABILIDADE COM ANEL DE METAL CROMADO PARA SISTEMA DE TRAVA DO DIAFRAGMA EM PVC ATOXICO, COM EXCELENTE SENSIBILIDADE PARA ESCULTA CARDIACA. OLIVAS EM FORMATO ATOMICO EM PVC MACIO E ATOXICO, ÂNGULO DE ALUMINIO BIAURICULAR EM ARMAÇÃO METALICA RESISTENTE DE GRANDE DURABILIDADE COM AJUSTE AUTOMATICO ATRAVÉS DE MOLA DE AÇO, TUBO UNIFICADO EM PVC MACIO.	UN	100		
58	FITA ADESIVA HOSPITALAR, CREPE, DIMENSÃO 19MM X 50M. EMBALAGEM ROLO INDIVIDUAL.	UN	2500		
59	FITA ADESIVA PARA AUTOCLAVE 19MM X 30M EMBALAGEM ROLO INDIVIDUAL	UND	800		
60	FITA MICROPORE 50,0MM X 10 METROS, FITA CIRURGICA CONSTITUIDA DE RAYON VISCOSO NÃO TRANÇADO, POROSO, SUPERFICIE ADESIVA IMPREGNADA DE SUBSTANCIA A BASE DE ETHER SINTETICO, QUIMICAMENTE INERTE, MEDINDO 50MM DE LARGURA X 10M DE COMPRIMENTO, HIPOALERGICA, COM CAPA, EMBALADO EM CARRETEL PLASTICO, DE PROCEDENCIA NACIONAL.	UN	4500		
61	FIXADOR CELULAR SPRAY (FIXADOR CITOLÓGICO) FRASCO COM 100 ML	UN	100		
62	FRASCO ESTÉRIL PARA DIETA ENTERAL TRANSPARENTE COM CAPACIDADE PARA 300 ML	UND	13000		
63	GAZE HIDRÓFILA TIPO QUEIJO: NÃO ESTÉRIL MEDINDO 91CM DE LARGURA POR 91M DE COMPRIMENTO, COM DENSIDADE 13 FIOS POR CM², CONFECCIONADA COM FIOS 100% ALGODÃO EM TECIDO TIPO TELA, COMPOSTA POR 3 DOBRAS E 8 CAMADAS, UNIFORMEMENTE ENROLADAS SOBRE SI	UND	260		
64	GEL PARA ULTRASSOM 1KG	FRC	250		
65	HASTES FLEXIVEIS TIPO COTONETE CX C/ 75 UNIDADES	CX	250		
66	LAMINA DE BISTURI DESCARTÁVEL EM AÇO DE CARBONO Nº 11 CX C/ 100 UNIDADES	CX	150		
67	LAMINA DE BISTURI DESCARTÁVEL EM AÇO DE CARBONO Nº 15 CX C/ 100 UNIDADES	CX	120		
68	LUVA CIRURGICA ESTERIL Nº 6,5	PAR	1200		
69	LUVA CIRÚRGICA ESTERIL Nº 7,0	PAR	1600		
70	LUVA CIRÚRGICA ESTERIL Nº 7,5	PAR	1600		
71	LUVA CIRÚRGICA ESTERIL Nº 8,0	PAR	2000		
72	LUVA CIRÚRGICA ESTERIL Nº 8,5	PAR	1500		
73	LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO EXTRA PEQUENO. CAIXAS C/100 UNIDADES	CX	2100		
74	LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO GRANDE. CAIXAS C/100 UNIDADES	CX	1700		
75	LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO MÉDIO. CAIXAS C/100 UNIDADES	CX	2700		



76	LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO PEQUENO. CAIXAS C/100 UNIDADES	CX	2400		
77	LUVA DE VINIL DESCARTAVEL SEM AMIDO TAMANHO GRANDE. CAIXAS C/100 UNIDADES	CX	700		
78	LUVA DE VINIL DESCARTAVEL SEM AMIDO TAMANHO MÉDIO. CAIXAS C/100 UNIDADES	CX	1200		
79	LUVA DE VINIL DESCARTAVEL SEM AMIDO TAMANHO PEQUENO. CAIXAS C/100 UNIDADES	CX	400		
80	LUVA PLASTICA DESCARTAVEL, ESTERIL, INDIVIDUAL, TAMANHO UNICO, PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	200		
81	MANTA TERMICA ALUMINIZADA 2,10M X 1,40M - COBERTOR TERMICO ALUMINIZADO UTILIZADO PARA MANUTENÇÃO DO CALOR CORPOREO NA PREVENÇÃO DE ESTADO DE CHOQUE OU QUEIMADURAS. CONFECCIONADO EM POLIESTER, POLIETILENO OU POLIPROPILENO RECOBERTO COM ALUMINIO COM ESPESSURA DE 25 A 20 MICRAS.	UN	300		
82	MÁSCARA CIRURGICA TRIPLA (3 CAMADAS), FEITA EM POLIPROPILENO, COM FILTRO, EFICIÊNCIA DE FILTRAGEM BACTERIANA (BFE) DE NO MÍNIMO 95%, COM ELÁSTICO E COM CLIP NASAL. CAIXA COM 50 UNIDADES.	CX	2500		
83	MONO – NYLON 2 AGULHADO C/ AGULHA TRIANGULAR CORTANTE 3 CM. EMBALAGEM CAIXA COM 24 ENVELOPES.	CX	200		
84	MONO – NYLON 3 AGULHADO C/ AGULHA TRIANGULAR CORTANTE 3 CM. EMBALAGEM CAIXA COM 24 ENVELOPES.	CX	180		
85	MONO – NYLON 4 AGULHADO C/ AGULHA TRIANGULAR CORTANTE 3 CM. EMBALAGEM CAIXA COM 24 ENVELOPES.	CX	180		
86	MONO – NYLON 5 AGULHADO C/ AGULHA TRIANGULAR CORTANTE 3 CM. EMBALAGEM CAIXA COM 24 ENVELOPES.	CX	110		
87	MONO – NYLON 6 AGULHADO C/ AGULHA TRIANGULAR CORTANTE 3 CM. EMBALAGEM CAIXA COM 24 ENVELOPES.	CX	100		
88	PAPEL CREPADO EM FOLHAS PARA EMBALAR ARTIGOS A SEREM SUBMETIDOS EM PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE, MEDINDO 50 X 50CM. CAIXA C/ 500 FOLHAS	CX	120		
89	PINÇA CHERON DESCARTAVEL EM POLIETILENO NA COR BRANCA, ESTERILIZADO EM OXIDO DE ETILENO, COM SISTEMA DE TRAVA DE FECHAMENTO POR CRIMALHEIRA DISCRETO DESVIO CAUDAL DA EXTREMIDADE PROXIMAL COM COMPRIMENTO DE 25CM PONTA SEMI AGUDA ROTULAGEM RESPEITANDO A LEGISLAÇÃO ATUAL VIGENTE, APRESENTAÇÃO EM EMBALAGEM QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO.	UN	600		
90	SCALP Nº 21 – ESTÉRIL, ATÓXICO, APIROGÊNICO, AGULHA COM BISEL CURTO, BIANGULADO, TRIFACETADO, DE APLICAÇÃO PRECISA, PROTETOR DE AGULHA RÍGIDA COBRINDO TODA EXTENSÃO, ASAS DE EMPUNHADEIRA (BORBOLETA) FLEXÍVEIS DE PERFIL DELGADO CIRÚRGICO COM DATA DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE E VALIDADE NA EMBALAGEM, COM GRAVAÇÃO DO CALIBRE EM UMA DAS ASAS, TUBO EXTENSOR EM PVC TRANSPARENTE, LIVRE DE DOBRAS, COM TAMPA TIPO ROSCA E CONECTO TIPO LUER-LOCK, ESTERILIZADO EM EMBALAGEM C/ FILME PLÁSTICO, PAPEL GRAU CIRÚRGICO INDIVIDUAL.	UND	6000		
91	SCALP Nº 23 – ESTÉRIL, ATÓXICO, APIROGÊNICO, AGULHA COM BISEL CURTO, BIANGULADO, TRIFACETADO, DE APLICAÇÃO PRECISA, PROTETOR DE AGULHA RÍGIDA COBRINDO TODA EXTENSÃO, ASAS DE EMPUNHADEIRA (BORBOLETA) FLEXÍVEIS DE PERFIL DELGADO CIRÚRGICO COM DATA DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE E VALIDADE NA EMBALAGEM, COM GRAVAÇÃO DO CALIBRE EM UMA DAS ASAS, TUBO EXTENSOR EM PVC TRANSPARENTE, LIVRE DE DOBRAS, COM TAMPA TIPO ROSCA E CONECTO TIPO LUER-LOCK, ESTERILIZADO EM EMBALAGEM C/ FILME PLÁSTICO, PAPEL GRAU CIRÚRGICO INDIVIDUAL.	UND	32000		



92	SCALP Nº 25 – ESTÉRIL, ATÓXICO, APIROGÊNICO, AGULHA COM BISEL CURTO, BIANGULADO, TRIFACETADO, DE APLICAÇÃO PRECISA, PROTETOR DE AGULHA RÍGIDA COBRINDO TODA EXTENSÃO, ASAS DE EMPUNHADEIRA (BORBOLETA) FLEXÍVEIS DE PERFIL DELGADO CIRÚRGICO COM DATA DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE E VALIDADE NA EMBALAGEM, COM GRAVAÇÃO DO CALIBRE EM UMA DAS ASAS, TUBO EXTENSOR EM PVC TRANSPARENTE, LIVRE DE DOBRAS, COM TAMPA TIPO ROSCA E CONECTO TIPO LUER-LOCK, ESTERILIZADO EM EMBALAGEM C/ FILME PLÁSTICO, PAPEL GRAU CIRÚRGICO INDIVIDUAL.	UND	15000		
93	SCALP Nº 27 – ESTÉRIL, ATÓXICO, APIROGÊNICO, AGULHA COM BISEL CURTO, BIANGULADO, TRIFACETADO, DE APLICAÇÃO PRECISA, PROTETOR DE AGULHA RÍGIDA COBRINDO TODA EXTENSÃO, ASAS DE EMPUNHADEIRA (BORBOLETA) FLEXÍVEIS DE PERFIL DELGADO CIRÚRGICO COM DATA DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DE LOTE E VALIDADE NA EMBALAGEM, COM GRAVAÇÃO DO CALIBRE EM UMA DAS ASAS, TUBO EXTENSOR EM PVC TRANSPARENTE, LIVRE DE DOBRAS, COM TAMPA TIPO ROSCA E CONECTO TIPO LUER-LOCK, ESTERILIZADO EM EMBALAGEM C/ FILME PLÁSTICO, PAPEL GRAU CIRÚRGICO INDIVIDUAL.	UND	8000		
94	SERINGA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL DE 10ML, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, SEM AGULHA, BICO COM ADAPTAÇÃO A AGULHA EM ROSCA, CORPO GRADUADO, EMBOLO APRESENTANDO PONTEIRA DE BORRACHA SILICONIZADA COM ADAPTAÇÃO EXATA AO CORPO DA SERINGA	UND	28000		
95	SERINGA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL DE 1ML, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, SEM AGULHA, BICO LUER SLIP, CORPO GRADUADO, EMBOLO APRESENTANDO PONTEIRA DE BORRACHA SILICONIZADA COM ADAPTAÇÃO EXATA AO CORPO DA SERINGA	UND	22000		
96	SERINGA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL DE 20ML, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, SEM AGULHA, BICO COM ADAPTAÇÃO A AGULHA EM ROSCA, CORPO GRADUADO, EMBOLO APRESENTANDO PONTEIRA DE BORRACHA SILICONIZADA COM ADAPTAÇÃO EXATA AO CORPO DA SERINGA	UND	39000		
97	SERINGA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL DE 3ML, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, SEM AGULHA, BICO COM ADAPTAÇÃO A AGULHA EM ROSCA, CORPO GRADUADO, EMBOLO APRESENTANDO PONTEIRA DE BORRACHA SILICONIZADA COM ADAPTAÇÃO EXATA AO CORPO DA SERINGA	UND	42000		
98	SERINGA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL DE 5ML, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, SEM AGULHA, BICO COM ADAPTAÇÃO A AGULHA EM ROSCA, CORPO GRADUADO, EMBOLO APRESENTANDO PONTEIRA DE BORRACHA SILICONIZADA COM ADAPTAÇÃO EXATA AO CORPO DA SERINGA	UND	36000		
99	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL DESCARTÁVEL Nº 06	UN	6000		
100	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL DESCARTÁVEL Nº 08	UND	5000		
101	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL DESCARTÁVEL Nº 10	UND	10000		
102	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL DESCARTÁVEL Nº 12	UND	6000		
103	SONDA FOLEY 02 VIAS Nº 08: PONTA COM DOIS ORIFÍCIOS LATERAIS, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL E ACONDICIONADA EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME PLÁSTICO. ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UN	200		
104	SONDA FOLEY 02 VIAS Nº 10: PONTA COM DOIS ORIFÍCIOS LATERAIS, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL E ACONDICIONADA EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME PLÁSTICO. ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UN	400		



105	SONDA FOLEY 02 VIAS Nº 12: PONTA COM DOIS ORIFICIOS LATERAIS, DESCARTÁVEL, ESTERIL E ACONDICIONADA EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME PLÁSTICO. ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UN	600		
106	SONDA FOLEY 02 VIAS Nº 14: PONTA COM DOIS ORIFICIOS LATERAIS, DESCARTÁVEL, ESTERIL E ACONDICIONADA EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME PLÁSTICO. ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UN	1200		
107	SONDA FOLEY 02 VIAS Nº 16: PONTA COM DOIS ORIFICIOS LATERAIS, DESCARTÁVEL, ESTERIL E ACONDICIONADA EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME PLÁSTICO. ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UN	2000		
108	SONDA FOLEY 02 VIAS Nº 18: PONTA COM DOIS ORIFICIOS LATERAIS, DESCARTÁVEL, ESTERIL E ACONDICIONADA EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME PLÁSTICO. ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UN	2000		
109	SONDA FOLEY 02 VIAS Nº 20: PONTA COM DOIS ORIFICIOS LATERAIS, DESCARTÁVEL, ESTERIL E ACONDICIONADA EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME PLÁSTICO. ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UN	1800		
110	SONDA FOLEY 02 VIAS Nº 22: PONTA COM DOIS ORIFICIOS LATERAIS, DESCARTÁVEL, ESTERIL E ACONDICIONADA EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME PLÁSTICO. ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UN	1800		
111	SONDA NASAL PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL, TAMANHO / CALIBRE FR Nº. 12 (ADULTO TIPO DOBBHOFF), CONFECCIONADA EM TUBO DE SILICONE PURO BIO COMPATÍVEL TRANSLÚCIDO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, FLEXÍVEL (ADEQUADAMENTE) E COM LINHA RADIOPACA AZUL, CONECTOR EM Y DE POLIURETANO CRISTAL (CONEXÃO UNIVERSAL – ADAPTADOR PARA EQUIPO DE INFUSÃO CONVENCIONAL E/OU SERINGA). FIO GUIA DE INSERÇÃO DESCARTÁVEL DE AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO APROXIMADO ENTRE 1,09 E 1,20 M E PONTA COM PESO EM TUNGSTÊNIO. EMBALAGEM INDIVIDUAL, EMBALADA EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO E TEMPO DE VALIDADE	UN	300		
112	SONDA URETRAL DESCARTÁVEL Nº 08	UND	5000		
113	SONDA URETRAL DESCARTÁVEL Nº 10	UND	3000		
114	SONDA URETRAL DESCARTÁVEL Nº 12	UND	5000		
115	SONDA URETRAL DESCARTÁVEL Nº 14	UND	5000		
116	SONDA URETRAL DESCARTÁVEL Nº 16	UND	6000		
117	TALA DE ESPUMA 30CM X 8CM CONFECCIONADA COM ARAME GALVANIZADO, TENDO UMA CAMADA DE ESPUMA SEMI RIGIDA E RECOBERTA EXTERNAMENTE EM AMBAS AS FACES COM ESPUMA FLEXIVEL. PACOTE COM 10 UNIDADES	PCTE	30		
118	TALA DE ESPUMA 53CM X 8CM CONFECCIONADA COM ARAME GALVANIZADO, TENDO UMA CAMADA DE ESPUMA SEMI RIGIDA E RECOBERTA EXTERNAMENTE EM AMBAS AS FACES COM ESPUMA FLEXIVEL. PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	50		
119	TALA DE ESPUMA 63CM X 9CM CONFECCIONADA COM ARAME GALVANIZADO, TENDO UMA CAMADA DE ESPUMA SEMI RIGIDA E RECOBERTA EXTERNAMENTE EM AMBAS AS FACES COM ESPUMA FLEXIVEL. PACOTE COM 10 UNIDADES	PCTE	50		
120	TALA DE ESPUMA 86CM X 10CM CONFECCIONADA COM ARAME GALVANIZADO, TENDO UMA CAMADA DE ESPUMA SEMI RIGIDA E	PCTE	20		



	RECOBERTA EXTERNAMENTE EM AMBAS AS FACES COM ESPUMA FLEXIVEL. PACOTE COM 10 UNIDADES				
121	TALA PARA IMOBILIZAÇÃO METÁLICA DE ALUMÍNIO COM ESPUMA/TALA ORTOPÉDICA 16MMX18CM. EMBALAGEM PACOTE COM 12 UNIDADES	PCT	150		
122	TERMOMETRO CLINICO DIGITAL	UND	450		
123	TORNEIRA DE 3 VIAS DESCARTAVEL, CONFECCIONADA EM PLASTICO ATOXICO, SENDO O VOLANTE EM PILETILENO, GIRATORIO COM SETAS INDICATIVAS, ESTERIL, EXCAIXE UNIVERSAL COM PERFEITO AJUSTE, COM TAMPA PROTETORA, CONECTOR MACHO TIPO LUER SLIP ROTATORIO, O PRODUTO DEVERA OBEDECER À LEGISLACAO ATUAL VIGENTE	UND	5000		
124	TOUCA C/ELÁSTICO DESCARTÁVEL C/100UN	PCT	800		
125	TUBO COLETA DE SANGUE A VÁCUO COM EDTA K3 -TUBO PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO EM PLASTICO, TRANSPARENTE / TRANSLÚCIDO, ESTÉRIL, COM EDTA, TAMPA NA COR ROXA, COM CAPA PROTETORA EM POLÍMERO RESISTENTE, PARA ASPIRAÇÃO DE 4 A 5 ML, TUBO DE APROXIMADAMENTE 13X75 MM, COM IDENTIFICAÇÃO NO TUBO COM O NOME DO REAGENTE, VALIDADE, FORMULA, CAPACIDADE, ACONDICIONADO EM CAIXA COM PROTEÇÃO ENTRE OS TUBOS, CONSTAR NO ROTULO DO PRODUTO NR. DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO / VALIDADE, FORMULA E PROCEDÊNCIA. PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	50		
126	TUBO COLETA DE SANGUE A VÁCUO COM GEL SEPARADOR – CARACTERÍSTICAS: TUBO PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO, EM PLÁSTICO P.E.T., TRANSPARENTE, INCOLOR, ESTÉRIL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 13 X 75 MM, ASPIRAÇÃO DE 3 A 5ML COM GEL SEPARADOR COM BASE ACRÍLICA E ATIVADOR DE COÁGULO. TUBO NÃO SILICONIZADO, ROLHA DE BORRACHA SILICONIZADA, COM TAMPA PLÁSTICA PROTETORA NA COR AMARELO. COM IDENTIFICAÇÃO NO TUBO COM O NOME DO REAGENTE, VALIDADE, FORMULA, CAPACIDADE, ACONDICIONADO EM CAIXA COM PROTEÇÃO ENTRE OS TUBOS, CONSTAR NO ROTULO DO PRODUTO NR. DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO / VALIDADE, FORMULA E PROCEDÊNCIA. PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	50		
127	TUBO PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO COM FLUORETO/EDTA - TUBO PARA COLETA DE SANGUE A VACUO EM PLASTICO, TRANSPARENTE/TRANSLUCIDO, ESTERIL, COM FLUORETO DE SODIO, TAMPA NA COR CINZA, COM CAPA PROTETORA EM POLIMERO RESISTENTE, PARA ASPIRACAO DE 4 A 5 ML, TUBO DE APROXIMADAMENTE 13X75MM, COM IDENTIFICACAO NO TUBO COM O NOME DO REAGENTE, VALIDADE, FORMULA, CAPACIDADE, ACONDICIONADO EM CAIXA COM PROTEÇÃO ENTRE OS TUBOS, CONSTAR NO ROTULO DO PRODUTO NR. DE LOTE, DATA DE FABRICACAO/VALIDADE, FORMULA E PROCEDENCIA. PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	50		
128	VASELINA LIQUIDA FRASCO 1000ML	FRC	200		
				TOTAL	R\$

LOCAL E DATA

RESPONSÁVEL



EDITAL DE LICITAÇÃO

ANEXO IV

MODELO REFERENCIAL DE DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO NA SITUAÇÃO DE MICROEMPRESAS/EMPRESAS DE PEQUENO PORTE/MICROEMPREENDEDORES INDIVIDUAIS/SOCIEDADES COOPERATIVAS DE CONSUMO

A ____, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº ____, com sede na (endereço completo), por intermédio de seu representante legal ____, nacionalidade, estado civil, profissão, portador(a) da cédula de identidade RG nº e inscrito no CPF sob nº ____, Declara sob as penas da lei, de que cumpre os requisitos legais para a qualificação como microempresa ou empresa de pequeno porte, microempreendedor individual ou sociedade cooperativa de consumo, estando apto a usufruir do tratamento favorecido estabelecido nos [art. 42](#) ao art. 49 da Lei Complementar nº 123, de 2006, de acordo com o artigo 13, §2º do Decreto Federal nº 8.538, de 6 de outubro de 2015.

_____, _____ de _____ de _____.

(NOME E ASSINATURA DO REPRESENTANTE DA PESSOA JURÍDICA)



ANEXO V

Ao pregoeiro:

MODELO REFERENCIAL DE DECLARAÇÃO QUE CUMPRE AS EXIGÊNCIAS DE RESERVA DE CARGOS PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA E PARA REABILITADO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL, PREVISTAS EM LEI E EM OUTRAS NORMAS ESPECÍFICAS

A ____, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº ____, com sede na (endereço completo), por intermédio de seu representante legal ____, nacionalidade, estado civil, profissão, portador(a) da cédula de identidade RG nº e inscrito no CPF sob nº ____, Declara sob as penas da lei, de que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.

_____, _____ de _____ de _____.

(NOME E ASSINATURA DO REPRESENTANTE DA PESSOA JURÍDICA)



ANEXO VI
EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO n.º _/2024
PROCESSO LICITATÓRIO n.º _/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º

CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE PREGÃO O REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR, PARA O DEPARTAMENTO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE GUAPIAÇU, PARA MELHOR ATENDER A POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO, PELO PERÍODO DE 12 MESES.

IDENTIFICAÇÃO DAS PARTES

Ata de registro preços que celebram entre si o **MUNICÍPIO DE GUAPIAÇU**, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob nº 45.728.326/0001-78, com Sede na Avenida Abrahão José de Lima, nº 572, Centro, CEP: 15.110-000, no município de Guapiáçu, Estado de São Paulo, representada neste ato pelo seu Prefeito Municipal, senhor **JEAN CARLOS VETORASSO**, brasileiro, estado civil xxx, nascido em xxx, residente na xxxx, e-mail: xxxx,, doravante denominado **ÓRGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO**, e a xxx, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob, sediada no endereço nº, bairro, Cidade, Estado, neste ato representada por nacionalidade, estado civil, portador do RG n.º, e inscrito no CPF sob n.º, denominada **DETENTORA DO REGISTRO**, acordam e ajustam firmar a presente ata de registro de preços, originada do **PREGÃO ELETRÔNICO n.º _/2024 e processo administrativo nº XXXX**, nos termos da proposta apresentada e pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - Constitui objeto do presente pregão o **REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR**, para o Departamento de Saúde do Município de Guapiáçu, para melhor atender a população do município, pelo período de 12 meses, de acordo com as especificações do Termo de Referência, Anexo I deste edital.

1.2 – Este instrumento não obriga o Município a solicitar o produto contido na ata, sendo facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurando ao beneficiário do registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS



2.1 – A presente Ata de Registro de Preços terá vigência/validade de 1 ano, podendo ser prorrogada por igual período, a critério da Administração, desde que comprovado o preço vantajoso.

2.2 – A vigência da Ata de Registro de Preços iniciar-se-á após a sua publicação.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO

3.1 - O ajuste com o fornecedor registrado será formalizado pelo MUNICÍPIO mediante emissão da Solicitação de Fornecimento, observadas as disposições contidas no Edital.

3.2 - O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante o comprovado recebimento, pelo Fornecedor da Solicitação de Fornecimento, decorrente desta Ata de Registro de Preços.

3.3 - O fornecedor registrado fica obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA QUARTA – DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

4.1 - Os serviços deverão ser prestados sempre que necessário, de acordo com a solicitação e a necessidade, conforme anexo I.

4.2 - Qualquer dano que ocorrer na entrega do produto fica sob total responsabilidade da detentora do registro, bem como qualquer falha que ocorrer no fornecimento do objeto fica sob total responsabilidade da licitante vencedora, sendo que será recusada a entrega que não estiver de acordo com o termo de referência da licitação.

4.3 - Caso a pessoa jurídica não cumprir com as especificações do edital, a mesma estará deixando de cumprir o objeto, devendo sofrer as sanções cabíveis, bem como implicará na decadência do direito do licitante à inclusão dos seus preços no sistema de registro.

4.4 – O fornecimento do objeto da licitação será efetuado independentemente de contrato formal, reconhecendo desde já o licitante que a Ata de Registro de Preços, as Solicitações de Fornecimento e empenhos representam compromisso entre as partes.

4.5 - Apurada, em qualquer tempo, divergência entre as especificações pré-fixadas e o fornecimento efetuado, serão aplicadas as sanções previstas neste edital e na legislação vigente.

CLÁUSULA QUINTA – DA FORMA DE PAGAMENTO

5.1 - O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, após emissão de nota fiscal/documento equivalente, que deverá conter o **número da licitação**, devendo a Administração certificar que a pessoa jurídica está regular com suas obrigações tributárias, encargos trabalhistas e sociais.

5.2 – As notas fiscais/documento equivalente deverão ser encaminhados para o **e-mail comprassaude@guapiacu.sp.gov.br**.



5.3 – Será considerado atraso no pagamento, se **decorrido 2 (dois) meses**, contados da emissão da nota fiscal, dos pagamentos ou de parcelas de pagamentos devidos pela Administração por despesas de obras, serviços ou fornecimentos, não houve adimplemento da obrigação pela Administração, o que incidirá correção monetária sobre o valor devido utilizando-se o IPCA; juros moratórios, a razão de 0,5% (meio por cento) ao mês, e multa no valor de 10% da nota fiscal.

5.4 – O disposto no item **5.3**, não se aplica em caso de calamidade pública, de grave perturbação da ordem interna ou de guerra, bem como quando decorrerem de ato ou fato que o contratado tenha praticado, do qual tenha participado ou para o qual tenha assegurado à contratada o direito de optar pela suspensão do cumprimento de suas obrigações até que seja normalizada a situação.

CLÁUSULA SEXTA - DOS PREÇOS REGISTRADOS E CONTROLE:

6.1 - O MUNICIPIO, adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

6.2. O preço registrado e a indicação do respectivo fornecedor detentor da Ata serão divulgados em meio eletrônico.

CLÁUSULA SÉTIMA– DA REVISÃO DOS VALORES REGISTRADOS.

7.1 – Não haverá revisão dos valores registrados via de regra, podendo haver análise de caso pontual pela Administração.

CLÁUSULA OITAVA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS E DAS INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

8.1 - O fornecedor registrado terá o seu registro cancelado quando:

- a) descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- b) não retirar Nota de Empenho no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- c) não aceitar reduzir seu preço registrado na hipótese de se tornarem superiores aos praticados no mercado; e,
- d) sofrer sanção de suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com o Município; declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no inciso anterior.

8.2. O cancelamento de registro nas hipóteses prevista no item 8.1, será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurados o contraditório e a ampla defesa.



8.3 – O cancelamento do registro poderá também por fato superveniente decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados por:

- a) razões de interesse público; e.
- b) a pedido do fornecedor.

8.4 – O detentor do registro será responsabilizado administrativamente se cometer as seguintes infrações, assegurado o contraditório/ampla defesa:

- 1 - Dar causa à inexecução parcial da ata;
- 2 - Dar causa à inexecução parcial da ata que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- 3 - Dar causa à inexecução total da ata;
- 4 - Não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;
- 5 - Ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;
- 6 - Apresentar declaração ou documentação falsa exigida;
- 7 - Fraudar ou praticar ato fraudulento na execução;
- 8 - Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- 9 - Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos;
- 10 - Praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

8.5 – Caso cometa alguma infração, poderá ser aplicada ao responsável as seguintes sanções:

- 1 - Advertência;
- 2 – Multa, de até 20% (vinte por cento) sobre o valor total do preço registrado em caso de inadimplência total ou parcial do Contrato
- 3 - Impedimento de licitar e contratar;
- 4 - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

8.6 - Na aplicação das sanções serão considerados:

- 1 - a natureza e a gravidade da infração cometida;
- 2 - As peculiaridades do caso concreto;
- 3 - As circunstâncias agravantes ou atenuantes;



4 - Os danos que dela provierem para a Administração Pública;

5 - A implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle; e,

8.7 – O atraso injustificado para executar o objeto contratual, ensejará em multa de mora de 1% do valor contratual por dia.

8.8 - As penalidades acima mencionadas não excluem quaisquer outras previstas em Lei, nem o direito que assiste o Município de ressarcir-se das perdas e danos que vier a sofrer

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES

9.1 - Do detentor do registro:

- a) – cumprir todo o disposto no edital, Termo de Referência e Ata de Registro de Preços;
- b) – Responder civil e administrativamente, por todos os danos, perdas e prejuízos que por dolo ou culpa no cumprimento da Ata venha diretamente ou indiretamente provocar ou causar por si ou por seus empregados ao Município, a terceiros, bem como ao Patrimônio Público;
- c) – Arcar com todos os encargos e obrigações de natureza trabalhista, previdenciária, acidentária, tributária, administrativa e civil decorrentes do cumprimento da Ata, bem como, o Município se isenta de qualquer vínculo empregatício;
- d) – manter durante a vigência da Ata todas as condições exigidas no edital; e,
- e) – caso do detentor do registro seja microempresas, empresas de pequeno porte, microempreendedores individuais e sociedades cooperativas de consumo, deverá solicitar seu desenquadramento da condição de microempresa ou empresa de pequeno porte quando houver ultrapassado o limite de faturamento estabelecido no [art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 2006](#), no ano fiscal anterior, sob pena de ser declarado inidôneo para licitar e contratar com a administração pública, sem prejuízo das demais sanções, caso usufrua ou tente usufruir indevidamente dos benefícios previstos neste Decreto.

9.1.1 - A qualidade dos produtos será de inteira responsabilidade do detentor da Ata.

9.2 - Do Município

- a) – Prestar todos os esclarecimentos necessários para a Execução da Ata de Registro de Preços;
- b) – promover a fiscalização da execução do objeto;
- c) – elaborar e manter atualizada a listagem de preço do produto da Ata; e
- d) – Promover o pagamento na época oportuna.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

10.1 - A presente Ata será divulgada no portal transparência, podendo ser encontrada no seguinte endereço: <http://187.8.185.250:8079/Transparencia/>, após clicar em licitações e contratos e apertar a opção- licitações.



CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO:

11.1 - As dúvidas decorrentes da presente Ata serão dirimidas no Foro da Comarca de São José do Rio Preto/SP.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DISPOSIÇÕES FINAIS

12.1 - O Município não se obriga a utilizar a Ata de Registro de Preços, principalmente se durante a sua vigência constatar que os preços registrados estão superiores aos praticados no mercado.

12.2. A despesa com as solicitações ocorrerá à conta da Dotação Orçamentária vigente na época da emissão da nota de empenho pelo órgão e/ou unidade administrativa interessada.

12.3 - Fazem parte integrante desta Ata, independentemente de transcrição, as condições estabelecidas no edital.

12.4 - E, por estarem de acordo com as disposições contidas na presente Ata, assinam este instrumento em ____ (____) vias de igual e teor e forma.

Local, data.

**MUNICÍPIO DE GUAPIAÇU
JEAN CARLOS VETORASSO
PREFEITO**

DETENTORA DO REGISTRO

Representante(s)

TABELA DE PREÇOS